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SOCIALISTAI SIŪLYSIĄ KETURIŲ 
DIDŽIŲJŲ KRAŠTŲ KONFERENCIJĄ

Vokiečių socialdemokratai sako: pirma išbandyt 
taikias sprendimo galimybes, po to ginkluotis

MILANAS, Italija. — Socialistų Internacionalo konferenci­
jai bus trečiadienį įteikta rezoliucija Europos klausimais. Jei re­
zoliucija bus priimta, jie sieks suvesti Ameriką, Angliją, Prancū­
ziją ir Sovietų Sąjungą konferencijai dėl Vokietijos suvienijimo.

ŠIAIS MELAIS SOVIETAI SIEKIĄ
NEAPYKANTOS IR JT PAŽEMINIMO

JAV reikalauja įtraukti dalyką į darbotvarkę
NEW YORKAS. — Reaguodama į sovietų kiršinimo propagan­

dą, Jungtinių Valstybių vyriausybė paprašė JT visuotinio susi­
rinkimo darbotvarkės komitetą įtraukti tarp svarstytinų klausi­
mų ir sovietų nesiliaujančius melus apie bakterinį karą šiaurinėj 
Korėjoj.

Nežinant tuo tarpu konfe­
rencijos dauugmos nusistatymo 
šiuo reikalu, galima pasakyti, 
kad rezoliucijai išdirbti komite­
te dauguma yra už tokį keturių 
didžiųjų susitikimą. Į komitetą 
įeina Belgijos, Prancūzijos, Bri­
tanijos, V. Vokietijos, Olandi­
jos, Italijos ir Skandinavijos 
socialistų atstovai.

Remiama vokiečių 
socialdemokratų nuomonė

Vokiečių socialdemokratų de­
legacijai, vadovaujamai partijos 
pirmininko Ollenhauerio, pasise­
kė rasti daugumą šalininkų (ir 
gal būt pačioj konferencijoj). 
Komiteto dauguma sutiko, kad 
vokiečių socialdemokratai negali 
pasisakyti už apsiginklavimą, 
kol nebus išmėgintos visos tai­
kios priemonės Vokietijai su­
jungti.
Reikalas daugiau principinis

Ollenhaueris pareiškė: “Aš 
pripažįstu, kad derybos su So­
vietų Sąjunga gali ir nieko ne­
duoti. Iš kitos pusės, mes griež­
tai priešinsimės, kad nesikar- 
totų tai, kas atsitiko Panmun- 
jome (beprasmiškos derybos dėl 
Korėjos paliaubų). Jei po ati­
tinkamo derybų laiko pasiro­
dys, kad jokių konkrečių susi­
tarimų negalima atsiekti, mes 
turėsime pripažinti, kad susi­
darė kita padėtis, verčianti per­
žiūrėti mūsų nusistatymą dėl 
Vokietijos apginklavimo ir kitų 
su tuo susijusių problemų.”

Bulgarijoj baisi 
tironija, tvirtina 

V. departamentas
Nesiliauja teismai prieš 
Romos katalikų dvasiškius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Savo oficialiame pareiškime 
Valstybės departamentas tvirti­
na, kad Bulgarijos vyriausybė 
galutinai sunaikino katalikų 
bažnyčią, suorganizuodama pas­
kutinių trijų savaičių laikotar­
py visą eilę “teismų” prieš ka­
talikų dvasiškius. Valstybės de­
partamentas tokį vyriausybės 
elgesį vadina biauria tironija.

1949 metais, pradėjus bulga­
rų komunistinei valdžiai pana­
šiais “teismais” naikinti protes­
tantus, Amerikos vyriausybė pa­
siuntė formalų protestą. Dabar 
Washingtonas nebegali pasiųsti 
panašaus protesto diplomatiniu 
keliu, nes santykiai yra prak­
tiškai kaip ir nutrūkę.

Valstybės departamento pa­
reiškime primenama ciniška by­
los pabaiga, kada teismas pa­
skelbė mirties bausmę vienam 
vyskupui ir keturiems kunigams 
sušaudant ir kitus 5 dvasiškius 
nuteisiant po 10—12 metų ka­
lėjimo. Iš viso per paskutines 3 
savaites buvo apkaltinta 40 dva­
siškių už “šnipinėjimą ir kitokią 
priešvalstybinę veiklą”.

—Pietiniai korėjiečiai atmušė 
1,500 kinų puolimą prieš Tri­
kampio aukštumą.

TRUMPAI Iš VISUR
Anglų paslaptys JAV spaudoj

LONDONAS. — Anglai turi 
pasigaminę naują turbino maši­
ną sprausminiams lėktuvams ir 
laiko didžiausioj paslapty. Bet 
šiomis dienomis mašinos apra­
šymas dideliam Maskvos pasi­
tenkinimui pasirodė Amerikos 
spaudoj Aviation Daily. Anglų 
agentai tiria, kas išdavė žinias, 
o vyriausybė ruošiasi protestuo­
ti dėl sąjungininkų karinių pa­
slapčių garsinimo.
Ministerial kyšininkai

TOKIJAS. — Japonijos teis­
mas nubaudė 18 mėnesių kalėji­
mo buvusį finansų ministerį Ta­
keo Kurusu už priėmimą $10,- 
000 kyšių. Panaši byla ruošia­
ma ir buvusiam ministeriui pir­
mininkui Ashidai, atsistatydinu­
siam dėl papirkinėjimų skanda­
lų 1948 m.
Sovietų bazė Baltijoj

BERLYNAS. — Vakarų dien­
raštis “Telegraph” praneša apie 
pradėtus statybos darbus Ruege- 
no saloj, kur sovietai ruošia ga­
lingą bazę savo povandeniniams 
laivams. Ruegeno sala yra tarp 
Rytinės Vokietijos ir Danijos.
Anglų protestas Egiptui

KAIRAS. — Sir Ralph Stev­
enson, britų ambasadorius, įtei­
kė gen. Naguibui, einančiam ir 
užsienio reikalų ministerio par­
eigas, protestą dėl anglų spau­
dos atstovų suėmimo, ir nedrau­
giško elgesio. Daugiausiai nuo 
Egipto valdžios nukentėjęs mi­
nimas MacGregor, “Egyptian 
Gazette” redaktorius ir INS ko­
respondentas.

Nuteisė 11 komjaunuolių
DORTMUND. — Vokiečių 

teismas baigė svarstyti bylą 
prieš 11 komunistinio jaunimo 
organizacijos vadus, apkaltin­
tus riaušėmis, nuo kurių gegu­
žės 11 d. žuvo 1 žmogus ir ke­
letą buvo sunkiai sužeisti. Kom­
jaunuoliai gavo nuo 4 iki 15 
mėnesių kalėjimo.
Demonstracija, ne taika

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų personalas buvo pagau­
tas klaidingo džiaugsmo apie 
taiką Korėjoj. Silpnesnių ner­
vų tarnautojos net ėmė iš 
džiaugsmo verkti. Bet tie, ku­
rie lauke demonstravo priešais 
Jungtinių Tautų rūmus, savo 
plakatuose nieko nesakė apie 
įvykusią taiką. Jie tik reikala­
vo taikos Korėjoj. Tai buvo ko­
munistų demonstrantai.
Medaliai už Katyną

LONDONAS. — Lenkijos eg- 
zilinė vyriausybė suteikė atsi- 
žymėjimo medalius Amerikos 
Kongreso 7 nariams, priklausu- 
siems Katyno komitetui ir iš­
aiškinusiems, kad Katyno sker­
dynių kaltininkai yra sovietai. 
Be Kongreso atstovų buvo apdo­
vanoti dar kiti 3 amerikiečiai.

\ALJIi.NŲ « m a . . . o t.
NENORĖJO MOKĖTI MOKESČIŲ. — John Karstver, 65 metų amžiaus, labai nemėgo per 

paskutiniuosius 20 metų mokėti mokesčius. Jis jų išvengė dirbdamas padugnėse ir gyvenda­
mas viename urve po šalygatviu. Dabar sėdi kalėjime. Kairėje parodytas jo ankstyvesnis namas.

| Vėliausios Žinios JANGLIAKASIAI NEDIRBS, KOL JIE 
NETURĖS SUTARTIES, SAKO LEWIS

Visuotinis streikas išsiplėtė neskelbtas
WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausybės atlyginimo įstai­

gos nutarimas per dvi dienas paralyžavo darbus veik visose ang­
lies kasyklose. Angliakasiai lyg įsakyti nutraukė darbus, laukda­
mi, kartu su visuomene, ką tuo reikalu pasakys jų vadas John 
Lewis, posėdžiaująs su 200 narių atlyginimo politikos komitetu.

John Lewis antradienį pra­
nešė, kad angliakasiai grįš į 
darbą tik tada, kai jie turės 
naują atlyginimo sutartį.
Susitarimas nutrūko •įįp ' - v > ; ...

Kaip anksčiau buvo pranešta, 
angliakasių unija išsiderėjo iš 
kompanijų $1.90 atlyginimo 
priedą per dieną, ir tomis sąly­
gomis sutiko tęsti darbą ištisus 
metus. Tačiau netikėtas vyriau­
sybės įsimaišymas sulaikė juos 
nuo darbo. Atlyginimo priežiū­
ros įstaiga pranešė, kad ji nega­
linti leisti tokio didelio pakėli­
mo. Jos nutarimą patvirtino ir 
karo pramonės mobilizatorius 
Fowler, sutikdamas leisti pridė­
ti tik $1.50 per dieną.

AngliaKasiai atmetė vyriau­
sybės nutarimą ir protestuoda­
mi išėjo įstreiką. Antradienį tik 
maža dalis iš 375,000 angliaka­
sių bedirbo.

Elektros unijai 
vadovavo devyni 

komunistai
KARO PRAMONĖS KENKĖJAI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. McCarran, vadovaująs Se­
nato teisiniam komitetui, sako, 
kad ir mažas, bet fanatiškai nu­
sistačiusių komunistų skaičius, 
patekusių į unijų vadovybes, 
gali pakenkti Amerikos karo 
pramonei ir saugumui.

Šį pareiškimą senatorius da­
vė pabaigus tyrinėti Elektros 
unijos (UE), išmestos už pro­
komunistinę veiklą iš CIO, va­
dovybę. Tyrinėjimo pasėkoj bu­
vo iš unijos vasovybės išmesti 
9 komunistai, daugiausia iš Cle- 
velando: Paul Shepard, James 
Marino, Jerome Joseph, Victor 
Pasche, Herberts Siens, Fred 
Haug, Mrs. Mary Reed Haug ir 
Herbert Hirschberg.

Pan-American perka
3 anglu lėktuvus

Šie sprausminiai bus paleisti 
keleivių susisiekimui 1956 m.

NEW YORKAS. — Anglams 
paleidus į transkontinentalinį 
susisiekimą sprausminius lėktu­
vus, skrendančius trečdaliu grei­
čiau už geriausius propelerinius, 
susidomėjo jais ir amerikiečiai.

Pan American World Airways 
bendrovė yra pirmoji, kuri už­
sakė iš anglų 3 tokius lėktuvus 
ir paleis juos į tarnybą, kai jie 
bus pastatyti — 1956 metais.

Metais vėliau ši bendrovė iš 
anglų gaus dar 7 šio tipo lėk­
tuvus (De Havillan Comet).

Migracijos komitetas svarsto būdus
kolonizuoti užjūriuose europiečius

Laukia pakeičiant JAV imigracij’os įstatymą ir 
daugiau lėšų išeiviams perkelti ir įkurdinti
GENEVA, Šveicarija. — Tarpvalstybinis Europos Migracijos 

Komitetas nutarė plėsti savo veiklą, įskaitant ir paramą emi­
grantų kolonijų įkurdinimui tose užjūrio šalyse, kur numatomos 
palankios šiam tikslui ūkinės sąlygos.

Komitetui priklauso 20 vals­
tybių, tarp jų ir Amerika. Jis 
pavedė savo sekretoriatui iš­
plėsti glaudesnį bendradarbiavi­
mą su airių vyriausybėmis.
Trūksta lėšų

Daugelis Komiteto atstovų 
suteikė liūdnus pareiškimus apie 
išgavimą lėšų iš savo vyriausy­
bių. Sudėtas migracijos reika­
lams $12 mil. kapitalas nenuma­
tytas išeivių kolonizacijai. Yra 
vilties, kad iš dalies migracijos 
judėjimą, išeivių įkurdinimą 
ūkiniame gyvenime galės padėti 
tarptautinis bankas (Interna­
tional Bank for Reconstruction 
and Development) palankiomis

—Dėl angliakasių streiko su­
mažėjo transporto darbai ir ne­
mažas skaičius darbininkų buvo 
laikinai paleisti (iš darbo. Iki 
streiko pabaigos nedarbas dar 
padidės.

—Argentinos ir Brazilijos 
prezidentai Peron ir Vargas ne­
trukus išvyksta susitikti j pa­
sienį ir čia aptarti glaudesnio 
bendradarbiavimo galimybes.

—Vakarų Europos valstybės 
vis griežčiau reikalauja Ameri­
ką panaikinti importo' suvaržy­
mus ir pirkti daugiau prekių iš 
Europos, užuot rėmus sąjungi­
ninkus grynais pinigais.

—Paul Porter, Bendro Sau­
gumo Agentūros Europoj vedė­
jas, kviečiamas Senato vidaus 
saugumo komiteto atvykti į 
Ameriką ir atsakyti į klausi­
mus apie jo propagandinę veik­
lą už bendradarbiavimą su So­
vietų Sąjunga.

—JAV naikintojas “St. Louis” 
nukentėjo Korėjos pakraščiuose 
nuo komunistų pakrančių arti­
lerijos. 7 jūrininkai buvo už­
mušti.

paskolomis.
Visi nori į Ameriką

Daugiau negu bankų paskolos 
padėtų išspręsti Europos gyven­
tojų pertekliaus problemą pa­
keistas Amerikos imigracijos įs­
tatymas. Komitetas su dideliu 
pasitenkinimu sutiko žinią, kad 
ne tik demokratų kandidatas, 
bet ir respublikonų Eisenhowe- 
ris pasisakė už McCarran įsta­
tymo pakeitimą.

Komiteto ateinančių metų už­
davinys bus įkurdinti užjūrio 
kraštuose 12'0,000 europiečių, 
daugiausia italų ir graikų.

Baldwin kalba apie 
karinę revoliuciją 
Danijos galvojime

Neutralizmo laikai pasibaigę
KOPENHAGA, Danija. — N. 

Y. Times militarinių klausimų 
komentatorius Hanson Baldwin 
tvirtina, kad mažoji Danija, ži­
noma savo taikiom, neutraliom 
tradicijom, pastarųjų dviejų 
metų laikotarpy pergyveno tik­
rą “karinę revoliuciją”.

Iki 1940 metų Danijoj karei­
viai ir karininkai buvo mažiau­
siai apmokami ir mažiausiai ver­
tinami. Buržuaziniai socialisti­
nė globos valstybė buvusi griež­
tai pacifistinė, kol nacių inva­
zija nepažadino danų iš pamėg­
tos ramybės.
Už 60 mylių Ruegeno sala

Ruegeno sala Baltijos vakari­
nėj daly yra tik 60 mylių nuo 
Danijos krantų. Ruegeną sovie­
tai verčia į galingą karinę bazę, 
iš kurios galėtų suduoti skaudų 
smūgį Danijai, jei ji liktų vie­
na ir neginkluota.

šios naujos aplinkybės ir su­
kėlė revoliuciją danų galvojime. 
Danai prisidėjo prie NATO, ap- 
sidėjo dideliais apsiginklavimo 
mokesčiais ir numojo į pacifistų 
propagandą, kurią pagal Mas- 
kvis interesus dabar skleidžia 
vietos komunistai. 1939 m. da­
nai skyrė gynybos reikalams 
9.2%, šįmet jau 29.5%. Pagal 
3 metų apsiginklavimo planą 
Danija. 1954 metais turės po 
ginklu 225,000 vyrų, tuo tar­
pu, kai karui pasibaigus Danija 
atrodė kaip visiškai nusiginkla­
vusi valstybė.

JAPONAI Į KORĖJOS
FRONTĄ, RAŠO PRAVDA

MASKVA. — Komunistų cen­
trinis organas Pravda rašo, kad 
Japonijos vyriausybė, pervedu­
si savo policijos korpuso dali­
nius į armiją, netrukus juos pa- 
siųsanti į Korėją, kovoti Jungt. 
Tautų pusėje.

—Prof. M. Rostovtzeff, pa­
saulinio garso istorikas, mirė 
New Havene, Conn., 81 m. am­
žiaus. Iki’ revoliucijos profeso­
riavo Petersburge, paskui dirbo 
Švedijoj, Norvegijoj, Prancūzi­
joj ir Anglijoj, kol buvo pa­
kviestas į Wisconsino universi­
tetą ir vėliau į Yales.

—Komunistų (Vietmintho) 
partizanai Indokinijoj vis dar 
stumia prancūzus ir jų sąjungi­
ninkus vietnamiečius nuo Rau­
donosios upės pozicijų. Prancū­
zai tikisi atsilaikyti tik liūčių 
sezonui įpraėjus ir paleidus į 
kautynes lėktuvus ir sunkiuosius 
ginklus.

—JAV ambasadorius Sovie­
tų Sąjungai George Kenan, kurį 
Maskva nebenori įsileisti ir ku­
ris dabar yra Vakarų Vokietijoj, 
turėjo Frankfurte pasitarimus 
su Amerikos kariuomenės va­
dais.

Šį komunistų “bakterinį karą” 
Jungtinės Valstybės vadina ne­
apykantos ir pažeminimo kam­
panija, siekiant pakenkti Jung- 
tinšms Tautoms. Savo rašte Wa­
shington© vyriausybe prašo vi­
sus 60 JT narius apsvarstyti šį 
klausimą ir pavesti ištirti ne­
partiniam JT sudarytam orga­
nui.
Pati šlykščiausią propaganda

Siekiant sukelti ir išplėsti ne­
apykantą ir norint diskredituo­
ti Jungtinių Tautų žygį Korėjoj, 
sovietų blokas pradėjo pasauli­
nės apimties propagandą, sako­
ma JAV memorandume. Tam 
tikslui buvo panaudotos visos 
komunistų valdomos propagan­
dinės organizacijos ir griebtasi 
visų priemonių, neišskiriant ir 
vyriausybės žinioj esančių radi­
jo stočių, pasaulinės komunistų 
spaudos, nei • prokomunistinių 
organizacijų šaukiamų susirin­
kimų.
“Moksliški įrodymai”

Šioj propagandinėj kampani­
joj sovietai mėgino savo melus 
paremti ‘moksliškais įrodymais’, 
organizuodama vadinamas tyri­
mo komisijas, rūpestingai da­
bodama, kad į jas nepatektų nie­
kas iš nesovietinio bloko, ban­
dydama išnaudoti net Amerikos 
karo belaisvių “prisipažinimus”, 
žodžiu sakant, panaudodama vi­
sas žinomas komunistinės pro­
pagandos priemones, sakoma 
Washington© pareiškime.
Tikrovėj tai grynas melas

Atsakingi Amerikos vyriau­
sybės atstovai ir JT armijos va­
dai aiškiai yra pabrėžę, jog visi 
tie kaltinimai yra pramanyti. 
Nežiūrint sovietų priešinimosi 
perleisti1 dalyką ištirti neparti­
niam tarptautiniam organui, so­
vietų blokas nesiliaują tęsęs šią 
melų kampaniją, siekiant sukel­
ti neapykantą ir pažeminti J. 
Tautas, sako Washingtonas.

Memorandumo pabaigoj JAV 
vyriausybė primena JT nariams, 
kad šių melų ištyrimas ir teisy­
bės pareiškimas yra svarbus bei 
skubus dalykas, liečiąs kiekvie­
ną JT narį, kuriam rūpi geras 
organizacijos vardas.

GAUDO MAU-MAU NARIUS

NAIROBI, Kenija. — Anglų 
kareiviai ir policija suėmė 126 
čiagimius teroristus, priklau­
sančius Mau-Mau slaptai prga- 
nizacijai. ši organizacija pasku­
tiniu laiku nužudė keletą baltų­
jų gyventojų, išskerdė jų ban­
das ir sudegino daug ūkininkų 
sodybų.

—Dingęs JAV transportinis 
lėktuvas pakeliui į Korėjos fron­
tą buvo rastas sudužęs P. Ko­
rėjos kalnuose. 20 žuvusių ka­
rių atgabenta į Japoniją.

—Šiomis dienomis mirė Joa­
quim King, gyvenęs l larksbur- 
ge, Calif., jis buvo laikomas se­
niausias žmogus Amerikoj. Jis 
sulaukė 114 metų amžiaus. Bu­
vo gimęs Azorų salose.



Cleveland, Ohio
Cleveland© lietuvėms ir 

lietuviams

Karo tarnybon išėjusiam arai’ 
gtii kasdien laiške nerašysi, bė 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks ji kiekviena dieną. Kodė 
ipm rponrriVin

LYLE Plumbing & Heating Co
WEbster 9-2122
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you can Esodmta 
now on an EAST 

Ktttf PAYMENT PIM

person who eeea it.
W« invite you to come in now and ®se our largo display of 

modern American-Standard baths, lavatories, water cioeeta.

Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you «aa

Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Clevelando Laik. Organ. 
Komitetas pasirūpino, sudaryti 
visas sąlygas Clevelando apylin­
kei suorganizuoti:

1. Spalio 26 d. 11:30 vai. lie­
tuvių salėje šaukiamas pirma­
sis piftnošiOs Clevelando apylin­
kės susirinkimas šia darbų tvar­
ka; 1) atidarymaš,- 2) prezidiu­
mo rinkimas, 3) rinkimų komi­
sijos papildymas, 1) apylinkės 
valdybos ir kontrolės komisijos 
rinkimai, 5) susirinkimo dekla­
raciniai pasisakymai, 6) eina­
mieji reikalai, 7) susirinkimo 
uždarymas.

2. Šiai apylinkei tuo tarpu 
priklauso visi Clevelan.de ir jo 
priemiesčiuose gyvena lietuviai, 
tad jie turi teisę susirinkime 
dalyvauti.

3. Rinkiniuose dalyvauti gali 
18 metų sulaukę.

4. Kandidatus i apylinkės val­
dybą ir kontrolės komisiją gali 
statyti kiekvienas renkamojo 
amžiaus lietuvis ir Clevelando 
lietuvių organizacijos.

5. Kandidatai pasiūlomi raštu 
ir iš anksto, šiam reikalui Rin­
kimų Komisijos nariai budės: 
spalio 23-25 d. 6-8 vai. po pietų 
lietuvių svetainėj ir rinkimų 
dieną nuo 10 vai. lietuvių salėj.

Toliau viskas priklauso jau 
nuo jūsų. Todėl:

1. statykite kandidatus,
2. sutikite kandidatuoti,
3. atvykite i susirinkimą 

rinkti.
Susirinkime taip pat bus pri­

siminti už lietuvių tautos gero­
vę bei laisvę mirę ir žuvę lietu­
viai. Jų pagerbimo metu giedos 
Čiurlionio ansamblis, vadovau­
jamas muz. Alf. Mikulskio.

LMERicAN-cPtaitdand
PLUMBING FIXTURES

1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151
LICENSED AND BONDED PLUMBERS
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Spalio mėn. 24 dieną, penktadienį, 
“VEGELAS TAVERN”

IŠLEISTUVIŲ VAKARAS 
Savininkui išsikeliant kiton vieton ir

ATSISVEIKINANT SU BRIDGEPORTU

GROS BEN PAVIS
SKANŪS UŽKANDŽIAI IR GAUSŪS GĖRIMAI 

IR “BALTA MEŠKA”

3701 So, Halsted Street Tel. VI 7-8295>_______ . .. ... . J

Šiomis dienomis išspausdintas 1
Juozo Švaisto

PETRAS ŠIRVOKAS
ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKŲ NUOTYKIŲ KNYGA 

230 PUSLAPIŲ. KAINA $2.75
Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 

pridėti 10 centų pašto išlaidoms, čekius ir Money Orderius 
siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, III.

•A/':;??. į V,

krd B-

the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

STAT super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world!

HOWSFor^Ete“"-* Iįres!-

We are

winter-safe U. S. Royals
U. S. Royal D® ^uxe

U. S. Royal Master

plus generous

World’s Foremost Safety Tires

1400 SO. MICHIGAN

IUS
ROYfll

Clevelan.de


Milwaukee, Wis.
Dėkoju p. Dan Kuraičiui

Labai dėkoju p. Dan Kurai­
čiui už parašymą savo atsimini­
mų nuo 1905 metų, taip pat ačiū 
“Naujienoms” už jų spausdini­
mą laikraštv. Man yra malonu 
tie atsiminimai skaityti, nes ir 
aš tuo pačiu metu leidau jau­
nystės dienas. Augdamas maža­
me 20 dešimtinių ūky buvau 
piemenėliu ligi 1910 metų kada 
atvykau Amerikon, Į Milwau­

kee. Panašių įvykių nuo pieme­
nėlio ligi Įsikūrimo Amerikoje 
esu nemažai pergyvenęs. Tikiuo­
si, kad ir kitiems “Naujienų” 
skaitytojams, ypač čia atvyku­
sioms prieš 40 metų, yra malo­
nu jo prisiminimai skaityti.

P. D. Kuraitis išsireiškė jau­
nystės dienose buvęs piemenėliu 
ir pasiekęs Ameriką turėjęs 
vargti lumberdžekių stovyklose, 
tai neatrodo, kad būtų turėjęs 
daug laiko mokyklą lankyti. 
Vienok jis čia Amerikoje gra­
žiai Įsikūrė, gerai finansiškai su­

sitvarkė ii yra mėgėjas po pa­
saulį pakeliauti. Ir kas svarbiau­
sia, kad savo kelionių Įspūdžiais 
pasidalindavo su “ Naujienų ” 
skaitytojais, o dabar pasidalina 
su jais savo nuo 1905 metų at­
siminimais.

Linkiu p. Dan Kuraičiui ge­
ros sveikatos ir pasisekimo dar­
buose.

Jos. Mitka

Jaunuoliai kaltina 
suaugusius vairuotojus

STAIGMENA! . ~~ ŠOKS NIAGAROJE!
Šių metų SPALIO MĖN. 25 D. 7 vai. vakaro, ne nuo Niagaros Krioklio, 

bet puikioje ST. PATRICKS SALĖJE, kampas Victoria ir Queen St., 
Niagara Falls, Ont. Įvyks

Pirmieji Niagara Falls Lietuvių šokiai
su programa. Programą išpildys Niag. Falls Lietuvių Tautinių Šokių Gru­
pė ir ta pačia proga įvyks šokių grupės krikštynos. Veiks turtingas bufe­
tas—su kietais ir minkštais gėrimais. Kviečiami svečiai iš Kanados ir 
Amerikos apylinkių Į šį pirmą šokių vakarą.
Gros puikus orkestras ★ Niagara Falls Lietuviai

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

KVIEČIAME
TAUPYTI 
PINIGUS
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.

Dykai dovanėlės su 
naujom sąskaitom.

Turtas $5,500,000.00

Septyniolikmetė mokinė iš Ne- 
braskos valstybės kalbėjo čia 
metiniame krašto eismo saugu­
mo suvažiavime ir kaltino dėl 
jaunuolių vairuotojų nelaimių 
suaugusiuosius. Girdi, jei jau­
nuoliai per greitai ii nerūpestin­
gai važinėja automobiliais, ta; 
jie daro taip dėl to, kad tokį 
pavyzdį jie tegauna iš vyres­
niųjų, suaugusiųjų.

Šiam suvažiavimui ji iškėlė 
visą eilę apsvarstytinų klausi­
mų : vairavimo mokymo kiek­
vienoj aukštesniojoj mokykloj; 
kodėl naujam vairuotojui taip 
lengvai duodamas leidimas; ko­
dėl daugiau žmonių ir organiza­
cijų nesirūpina eismo saugumu; 
kodėl neatimti leidimų, jei mes 
įrodome nesą jų užsitarnavę.JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

Iš Toronto padangės
Vieša padėka

Sėkmingai praėjus F. Lehar’o 
“Linksmoji Našlė” operetės pa­
statymui Eatono auditorijoje 
rugs. mėn. 27 d. širdingiausią 
ačiū reiškiame eergingam ir 
pasišventusiam “Pirmyn” choro 
mokytojui ir dirigentui p. K. 
Steponavičiui, visų mylimam 
Metropolitan operos sol. p. A. 
Braziui, solistėms, baletui su jo 
sol. p-le Protas ir visiems, vi­
siems maloniems pirmynie- 
č'iains.

Jūsų visų, mieli pirmyniečiai, 
nuošiidų pasiaukojimą suteikti 
kanadiečiams lietuviams malo­
nią progą pamatyti ir pasigerė­
ti šia linksma ir smagia operete 
giliai vertiname.

Nuoširdžiai dėkojame ir ger­
biamiems pp. D. D. Kuraičiams, 
Dr. Garmui, ponioms M. Damb- 
ro, B. Švelnienei, B. Skurskie- 
nei, M. Norvaišienei ir S. Kraja- 
cik, kad jūs visi, choro bičiu­
liai ir jo nuolatiniai rėmėjai, 
teiketės kartu atvykti ir aplan­
kyti mūsų lietuvius ir užmegsti 
su jais artimesnę pažintį.

Širdingai ir uoliai dainos mu­
zikos meno vertintojai p. Norai 
Gugienei, teikusiai mums savo 
nuoširdžią talką, reiškiame sese­
rišką ačiū.

Giliai esame; dėkingos didžiai 
gerbiamam konsului p. V. Gy­
liui s u Ponia u ž dalyvavimą 
spektakly.

Menišką ir rūpestingą darbą 
įdejusiems mūsų menininkams 
p. A. Dociui paruošiant adresą 
ir p. Bričkui paruošiant plaka­
tus, taipgi p. p. Beržinskams ir 
p. Jurkšaičiui, sutikusiems savo 
krautuvėse pardavinėti bilietus, 
svetainės “Tulpė” savininkams 
p. V. Grigaičiui ir J. Simonavi- 
čiui už suteikimą vietos bilietus 
platinti, reiškiame savo dėkin­
gumą.

Mūsų visuomenei taip gau­
sai atvykusiai į spektaklį ir tuo 
Įrodžiusiai savo širdingą įverti­
nimą “Pirmyn” choro pasišven­
timui, tariame lietuvišką ačiū.

Restorane “čarda” pirmyn ie­
čių pagerbimui pietų metu kon­
sului p. V. Gyliui už tartą reikš­
mingą žodį pirmyniečiams ir 
gražius linkėjimus K. L. M. 
B-nių ateities darbuotoje!, cho­
ro vadovui n. K. Steponavičiui, 
p. D. Kuraičiui ir nemilstamam 
choro iždininkui p. Mileriui už 
pasakytas, prieteliškas kalbas 
nuoširdžiai dėkojame.

Brangūs pirmyniečiai, lai jūsų 
atsilankymas Toronte suteikia 
jums dar didesnį ir energinges- 
nį pasiryžimą, dainos ir muzi­
kos meno keliu, sėkmingai ženg­
ti pirmyn!

Kanados Lietuvių Moterų 
Bendruomenes Toronto

Apylinkė

Daugėja
automobiliu vagių

Specialistų konferencijoj čia 
buvo pranešta, jog per 5 pasta­
ruosius metus automobilių va­
gysčių padidėjo 90%. 1948 m. 
Chicago j e pavogta automobilių 
4,013, o 1951 m. 7,287. Suranda­
ma pavogtų automobilių 85%..

Konferencijoj taip pat pažy­
mėta, kad labiausiai pavojingas 
bendruomenės narys yra nar­
kotikų vartotojas, pavojinges­
nis už vagį.

PAMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOEŲ.

3039 So. Halsted St Tel. Victory 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Now at ARBET’S

philco 2
New for 1953 with Almost

199
Warranty IncludedTax and

ON

Police 
Calls

LOW 
EASY 

TERMS

Other New 1953
Philco Television

Sets as Low as

Ships 
at Sea

Optic-Engineered 
to Eliminate 
_ Glare _

Brings you regular pro­
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” 
dial and built-in aeriaL

A*

Civil 
Defense

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele­
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

Picture than the Screen on Many 
other so-called 21-inch Sets

NEW!
Multiwave Radio 

with Special Service 
Band at

No Extra Cosr i

10% BIGGER

in

You get double SAVINGS—when you buy husky, new FISK Air-bornes, 
today! Act fast while this amazing double trade-in offer lasts.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

ARBET’S, Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
You get double SAFETY — full-tread safety! Fisk Air-bornes give you 
quicker stops... faster starts on slick winter roads. Comes spring, they’ll 
still be good as new.

Division of UNITED STATES RUBBER COMPANY

CROWN TIRE&BATTEHY CO.,Inc.
4201 W. CERMAK ROckwell 2-5579
kxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxxx x x x xx x xx xx xxxxxxxxxx x x x x xx xxxxxxx xxtxxx

Taupymo Sąskaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Pusė Metų

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

AUTOMOBILĮ JEI PIRKSI NAUJĄ ARBA PALAIKYTĄ balzekas MOTOR SALES INC
... PAS BALZEKĄ GAUSI PUIKIAI IŠLAIKYTĄ! • 4030 Archer Avenue • Virginia 7-1515
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96 Partijos

natoriai ir atstovai turi atsižvelgti į tuos, kurie juos iš­
rinko — nominavo, balsavo ir davė pinigų jų kampani­
joms. Savo valstybės partija jiems dažnai yra svarbesnis 
dalykas, negu nacionalinė programa arba federalinė val­
džia. Demokratiniai kongreso nariai neretai eina išvien su 
republikonais prieš demokratinę administraciją. Dauge­
lyje atsitikimų patys svarbiausieji prez. Trumano suma­
nymai būdavo atmetami dėl to, kad reakciniai demokratai 
iš pietinių steitų susidėdavo kongrese su dešiniaisiais re­
publikonais.

Europiečiams tokie reiškiniai atrodo keisti. Jiems len­
gviau būtų šitą “keistumą” suprasti, jei jie turėtų galvo­
je tą faktą, kad Jungtinėse Valstybėse yra ne viena de­
mokratų partija, o 48, ir maždaug tiek pat republikonų 
partijų. Nors ir nešiojamos tą patį vardą, jos žymiai ski­
riasi viena nuo kitos.

----- x------
Dėl to, kad čia yra ne dvi partijos, o dvi partijų koali­

cijos, sulipdytos iš skirtingų žmonių grupių ir visuomenės 
sluoksnių, tai ir rinkimų kampanijoje reiškiasi tiek daug 
painiavos. Tas pats kandidatas, nuvažiavęs į vieną vietą, 
kalba vienaip; nutažiavęs į kitą, kalba kitaip. Kodėl? Dėl 
to, kad jisai stengiasi patenkinti skirtingas “savo” par­
tijas, kurios prižadėjo jį remti. Dėl tos pačios priežasties 
kandidatai ir jų rėmėjai vengia aiškiai pasisakyti pagrin­
diniais vidaus ir užsienio politikos klausimais, bet daug 
ir labai karštai ginčijasi su savo oponentais dėl palyginti 
menkų dalykų arba dėl to, kas įvyko prieš 30 ir 40 metų.

Rinkiminė kova vis labiau išsigema į asmeninių terlio- 
jimų turnyrą. Mat, apie dorovę (kitų) galima kalbėti, ne- 
užgaunant nė vienos partijos interesų, nes visi žmones yra 
priešingi “nedorybei”, bent idėjoje; o jei palieti konkre­
čius žmonių reikalus, tai neišvengiamai kam nors neįtinki.

Kiekvienas kandidatas stengiasi įtikti galiniai dides­
niam skaičiui balsuotojų, ir ypač — nesugriauti tos par­
tijų koalicijos, kuri jį pasirinko savo vėliavnešiu.
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Jungtinėse Valstybėse yra “dviejų partijų sistema”. Vie­
na partija esti valdžioje, antra opozicijoje. Per paskuti­
nius 20' metų valdžioje buvo demokratai; prieš tai, 12 me­
tų valdžioje buvo republikonai. Dabar republikonai vėl 
deda pastangas sugrįžti valdžion ir veda savo rinkimų 
kampanijų, skelbdami šūkį: “It’s time for a change” (At­
ėjo laikas keisti).

Bet tos dvi partijos iš tikrųjų yra daugelio partijų 
koalicijos. Kiekviena jų susideda iš partijų, veikiančių pa­
skirose valstybėse. Yra 48 demokratų partijos ir tiek pat 
republikonų partijų (jei laikyti partijomis menkas repu- 
blikonų organizacijas pietinėse valstybėse).

Tose valstybėse veikiančios .partijos, pasidalinusios į 
dvi grupes, vieną kartą į ketverius metus pasiunčia savo 
atstovus į “nacionalinę” (viso krašto) konvenciją ir tenai 
susitaria dėl bendros programos federalinės valdžios rin­
kimams, nominuoja kandidatus į JAV prezidentus bei vi­
ceprezidentus ir išsirenka “nacionalinį komitetą”.

Šituo būdu susidaro “nacionalinė” demokratų partija 
ir “nacionalinė” republikonų partija. Bet jos nepanaikina 
partijų paskirose valstybėse. Anaiptol. Nacionalinė parti­
ja neturi teisės davinėti jokių įsakymų valstybinėms par­
tijoms. Šios gali, jei joms nepatinka nacionalinės konven­
cijos nutarimai, atmesti ir jos priimtą rinkiminę “platfor­
mą” (programą) ir jos nominuotus kandidatus.

----- x------
Taip atsitiko pvz. 1924 m., kai Wisconsino republiko­

nai po nacionalinės republikonų konvencijos nutarė eiti 
savo keliu ir remti La Follette’o kandidatūrą į JAV pre­
zidentus. Panašiai pasielgė 1948 m. keturių pietinių vals­
tybių demokratai, išstatydami savo atskirą kandidatą 
prieš prez. Tbumaną. Šių metų rinkimuose kai kurių pie­
tinių valstybių demokratai agituoja už gen. Eisenhower j.

Šitaip dedasi, einant rinkimų kovai, kurios tikslams es­
ti sudaromos nacionalinės partijos. O kai praeina rinki­
mai tų nacionalinių partijų reikšmė sumažėja dar labiau. 
Nacionaliniai komitetai faktiškai paliauja veikę; nacio­
nalines programas deda į partijų archyvus. Laimėjusis 
rinkimus kandidatas į prezidentus pasidaro jos vadas ir 
“bosas”, — jei jisai turi paramą įtakingų tos partijos se­
natorių ir atstovų kongrese; jei ne, jisai būna vadas tiktai 
iš vardo. Bet, vienu ir kitu atveju, tikroji partijos vado­
vybė pereina į rankas tų, kuriuos žmonės išrinko į valdžią.

----- x------
Šitoje vadovybėje prezidento vaidmuo yra svarbiausias 

ne tik dėl tų prerogatyvų, kurias jam suteikia konstitu­
cija, bet dar labiau dėl to, kad jisai išdalina daugybę “po­
litinių džabų” visame krašte, skirdamas asmenis įvairioms 
administracinėms pareigoms, nominuodamas teisėjus fe- 
deraliniams teismams ir kontroliuodamas visokių federa- 
linių projektų vykdymą. Su žmogum, turinčiu tokią galią 
niekas nenori pyktis.

Tačiau kongreso nariai nevisada klauso prezidento. Se­

“SUKIRPTI Iš YPATIN­
GOS MEDŽIAGOS” 

ŽMONĖS

Maskvos ‘ “Pravda” cituoja 
šiuos Stalino žodžius, pasaky­
tus 1924 m.:

“Mes, komunistai, ypatingos sudė­
ties žmonės. Mes sukirpti iš ypatin­
gos medžiagos. Mes — tie, kurie 
sudarome didžiojo proletarinio stra­
tego armiją, draugo Lenino armiją. 
Nėra nieko aukštesnio, kaip garbė 
priklausyti tai armijai. Nėra nieko 
aukštesnio, kaip vardas nario tos 
partijos, kurios įkūrėjas ir vadovas 
yra draugas Leninas.”

Bet kelioms savaitėms prieš 
tai “dtaiigas Leninas” rengėsiO o

eiti į tos partijos suvažiavimą ir 
pasiūlyti, kad Stalinas už savo 
be galo žiaurų sukilimo malši­
nimą Gruzijoje, būtų išmestas 
iš partijos. Tik dėl savo ligos 
Leninas negalėjo įvykdyti šito 
savo pasiryžimo.

Prieš mirdamas jisai parašė 
savo politinį testamentą, patar­
damas Centro Komitetui paša­
linti Stalinų iš partijos genera­
linio sekretoriaus vietos, nes ji­
sai esąs pavojingas partijos at­
eičiai. Šitą testamentų Politinio 
Biuro nariai paslėpė, bijodami 
sugriauti “vienybę” partijoje.

Kamenevas ir Zinovjevas su­
sitarė su Stalinu neleisti Troc­
kini užimti mirusiojo Lenino 

vietą. Trockis buvo iš valdžios 
išmestas ir ištremtas į Sibirą, ■ 
paskui į Turkiją. Po to Stalinas 
“sulikvidavo” Kamenevų ir Zi- 
novjevą ir pagrobė visų galia 
į savo rankas.

Tikrai jisai “sukirptas iš ypa­
tingos medžiagos”. Bet ar pri­
klausyti jo partijai yra garbin­
ga, lai kitas klausimas. Beveik 
visi senieji jos vadai ir arti­
miausieji Lenino bendradarbiai 
buvo nuteisti ir sušaudyti, “kaip 
pasiutę šunes”. O Trockį užmu­
šė Stalino žvalgybos agentas 
Meksikoje.

“DVIPARTINĖ SISTEMA”
SOV. RUSIJOJE

Leninui ir Trockini padarius 
perversmą Rusijoje, buvo pa­
laipsniui uždarytos ir uždraus­
tos visos priešingos bolševikams 
partijos. Bet Leninas sakė, kad 
tai anaiptol nereiškia, jogei Ru­
sijoje tėra tiktai viena politinė 
partija.

Žmonėms, kurie kaltino bol­
ševikų vadą pavertus savo par­
tiją monopoline, jisai pareiškė: 
“Skundžiatės, kad negali būti 
daugiau, kaip viena partija? 
Nieko panašaus! Partijų jus ga­
lite turėti, kiek tik norite — tik 
su sąlyga, kad bolševiką partija 
privalo būti valdžioje, visos ki-

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
VALYMAI LIETUVOJE

“Pravda” nepatenkinta... Lie­
tuviški komunistai, jos many­
mu, persistengia bevalydami 
partijos ir valstybės organus 
bei įstaigas. Rugpiūčio 7 d. ofi­
cialusis polit. biuro organas 
rašė, kad paskutiniajame ko­
munistų partijos c. komiteto 
lietuviškos sekcijos posėdyje 
buvo galima įsitikinti, jog at­
sakingas darbas pavedamas 
perdaug jauniems ir nepatyru- 
siems' žmonėms. Pereitais me­
tais nušalinta daugiau kaip pu­
sė vietos komitetų pirmininkų 
ir didelis skaičius kolchozų už­
vaizdų. Ne per seniai buvo ša- 
šalinta iš vietų 1,750 įvairių 
specialistų ir darbininkų iš 
pramonės ir transporto įstaigų. 
“Pravdos” manymu tos prie­
monės esančios per griežtos. 
Bet šia proga ji pagiria lietu­
viškosios sekcijos kreipimųsi į 
visas organizacijas ir partijos 
narius kovoti griežčiausiu bū­
du su pastebimais “buržuazi­
niais nacionaliniais pasireiški­
mais”.

“TIESA” APIE KOMUNISTI­
NES REFORMAS *

Sušauktu SSSR kom. parti­
jos suvažiavimu bolševikai 
stengiasi sudominti ne tik gy­
ventojus pačioj Sov. Sų jungo j, 
bet ir užsieny, įrodiiiėdami, 
kad, esu, suvažiavimas “sužadi­
no didžiulį visos mūsų liaudies 
pakilimą. Kyla politinis ir ga­
mybinis masių aktyvumas”. 
Suvažiavimo proga, kaip ma­
tyti iš “Tiesos” Nr. 210 (52.9.4.) 
įdėto sveikinimo “Suvažiavimą 
sutinkant”, įsipareigota net 
“padidinti per penkmetį visų 
aukštųjų ir vidurinių bei spe­
cialiųjų mokyklų specialistų iš­
leidimų maždaug 30-35 proc.”

Rugsėjo 5 d. “Tiesoj” buvo 
paskelbti panašūs Įpareigoji­
mai kitose Lietuvos darbo sri­
tyse. Rugsėjo 9 d. “Tiesa” su­
važiavimo garbei paskyrė ve- 

darnųjį “j naująjį lietuviško­
sios tarybinės kultūros su­
klestėjimų”. “Tiesa” Nr. 198 
(52.8.24) įsidėjo per 6 skiltis 
numatomų pakeisti partijos įs­
tatų projektų, o Nr. 209 (52.8. 
24) — vedamąjį, faktiškai per­
spausdintą iš rugpiūčio 23 d. 
“Pravdos” vedamojo, kuriame 
skelbiama, kad po “pergalių” 
—“dabar svarbiausieji uždavi­
niai yra sukurti komunistinę 
visuomenę, palaipsniui perei­
nant iš socializmo į komuniz­
mų..., visokeriopai stiprinti ak­
tyvių Tarybinės Tėvynės gyny­
bą nuo agresyvių jos priešų 
veiksmų”.

Partijos nariams uždedama 
visa eilė griežtą pareigą — ne­
būti tik paradiškais, titinin- 
kais, negloboti giminią, etc. 
Tai “Tiesa” su ‘.‘Pravda” taip 
nusako: “Partijos nariui ne­
pakanka tik sulikti su parti­
niais sprendimais, jis turi būti 
pavyzdžiu darbe, diena iš die­
nos stiprinti ryšius su masė­
mis, bet kuriame partijos pos­
te privalo nenukrypstamai 
vykdyti partijos nurodymus 
dėl teisingo kadrų parinkimo 
pagal jų partines ir dalykines 
savybes. Šių nurodymų pažei­
dimas — darbuotojų parinki­
mas pagal bičiuliškų santykių, 
asmeninio atsidavimo, žemie- 
tiškumo ir giminystės požy­
mius — nesuderinamas su bu­
vimu partijoje”. Partijos orga­
nizacinę struktūrų “Tiesa” va­
dina “demokratiniu centraliz­
mu”.

“N. Zeilung” žiniomis (Nr. 
236, 52.10.7), ir atskirų į Sov. 
Sų jungų inkorporuotų sričių 
kom. partijų vadovybės, norė­
damos parodyti savo uolumą ir 
bijodamos naujų valymų, ne­
riasi iš kailio bevykdydamos 

i “reformas”. Per šiemetinius 
kom. par ti j ą suvažiavimus 
Baltijos respublikose (7—Esti­
joj ir Lietuvoj ir 12—Latvijoj) 
buvo ypač užsipultas “buržua­
zinis nacionalizmas”, kurio “li­
kučius išrauti su šaknimis” šį 
kartą nuspręsta ypač iš kultū­
rinio ir mokslinio gyveninio. 
Visos “buržuazinio nacionaliz­
mo apraiškos literatūroj, mene 
ir moksle turi būti demaskuo­
tos ir be jokio pasigailėjimo iš­
rautos iš jų su šaknimis.” Ry­
goj buvo ypač užsipulti latvių 
kom. rašytojai Vilipas, Elzė 
Vėzinia ir Niedrė.

Panaši istorija kartojasi ir 
kt. soviet, respublikose. Tik 
Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
srities partinėj konferencijoj 
apsieita be “buržuazinio” na­
cionalizmo plakimo, šitoj So­
vietų karinėj kolonijoj Rytprū­
siuose kom. pareigūnai, vado­
vaujami 1-jo sekr. černyčevo, 
pirmoj eilėj atkreipė dėmesį į 
tai, kaip reiktų dar daugiau iš­
plėsti partinę disciplinų ir pa­
skatinti geriau prižiūrėti nuo 
bolševikiško šeimininkavimo 
nusmukusį ūkį. Nors Karaliau­
čiaus rajone laikoma veikian­

tos kalėjime."
Lenino laikais dar ir kalėji­

me nebuvo išnykę skirtumai 
tarp socialdemokratų, social- 
revoliucionierių, kairiųjų ir de­
šiniųjų, konstitucinių demokra­
tų (kadetų), anarchistų ir k. 
Bet kai įsigalėjo Stalinas ir 
įsteigė vergų darbo stovyklas, 
tai visos šitos partijos susiliejo 
į vienų.

Taigi dabar Sov. Sąjungoje 
beliko tik dvi partijos: komu­
nistų partija, kuri padeda Sta­
linui valdyti kraštą, ir kalinių 
partija, kuri tuos valdovus še­
ria. Tai, anot komunistų, “de­
mokratiškiausios pasaulyje” ša­
lies dviejų partijų sistema.

Kur čia buržuazinei Ameri­
kai su ja lygintis!

čiomis per 300 įmonių, tačiau 
jos toli gražu neatlieka komu­
nistinių normų. Part, sekreto­
riai Judinas ir Marcevas iš Til­
žės, dabar vadinamos “Soviets- 
koje”, nusiskundė, kad į kai 
kurias “Kaliningrado rajono 
vietas yra pralindę netikę 
žmonės.”
....Tiek pačiame komunistų 
partijos suvažiavime Maskvo­
je, tiek pakeistuose partijos įs­
tatuose pažymėtini ypač svar­
būs 2 dalykai: viso komunisti­
nio veikimo ir partijos organų 
centralizacija, kur visiškai nu­
slopinamas bet koks tautinių 
komunistų partijų aiškesnis 
pasireiškimas, ir per duoda­
mas iš centro direktyvas — to­
limesnė visų kraštų rusifikaci­
ja. Suvažiavime taip pat norė­
tas įvaryti klys tarp JAV^ ku­
rios apskelbtos didžiausiu ir 
veik vieninteliu agresorium, 
naujo karo ruošėju, ir likusio 
laisvojo pasaulio, pakviesto 
“kovoti už taikų”. Norėdami 
nuslėpti savo karinius tikslus, 
bolševikai Stalino lūpomis pa­
skelbė samprotavimus, kad, 
esą, “kapitalistinis Vakarų pa­
saulis ir pats savaime sugrius” 
ypač dėl jo ūkinių negalavimų, 
o Malenkovo 30,000 žodžių kal­
ba, kurios klausėsi ir pats Sta­
linas, buvo daugiau skirta vi­
daus partiniams dalykams. Tik 
Molotovas nepaprastai smar­
kiai užsipuolė Vakarus. Jam į 
pagalbų atėjo net ir Lietuvos 
komunistų partijos sekr. A. 
Sniečkus, ypač smarkiai puolęsF 
Eisenhowerj, per JAV karo ve­
teranų kongresų aiškiai paskel- 

! busį, kad visi Sovietų paverg­
tieji kraštai, tarp jų ir Lietuva, 
turi būti išlaisvinti. Eisenho- 

: werio žodžiais tariant, paverg- 
; tosios valstybės, anksčiau bu- 
j vusios nepriklausomos, dabar 
1 dūsta Sovietų tranijoj. Ameri- 
i kos sąžinė tol nenurims, kol 
I jos bus vėl laisvos ir nepri- 
j klausomos. Sniečkaus pareiš­
kimu Eisenhoweris “veltui loja 
lietuvių tautai, tikėdamasis, 
kad ji bus vėl pavergta”. Girdi, 
“sovietinė Lietuva, priimta į 
broliškų Sov. Sąjungos tautų 
šeinių, padarė milžinišką pa­
žangą ir niekad negalės būti 
nuo savo kelio atplėšta”. Di­
džioji Amerikos spauda, tele­
gramų agentūros ir pasauliniai 
dienraščiai su radijais, komen­
tuodami tų pareiškimų, pažy­
mėjo, kad Sniečkus tuo būdu 
tik dar kartų konstatavo, jog 
lietuvių tauta yra pavergta ir 
nori būti laisva. Pačiai lietu­
vių tautai niekas kongrese ne­
atstovauja. Jei ji ten ir būtų 
buvusi kviečiama, niekas ten 
nebūtų vykęs. Maskvoj Snieč­
kus kalbėjo ne už Lietuvą, bet 
už Staliną. Jį lietuviai gerai pa­
žįsta: kai jis su rusų durtuvais 
ir tankais grįžo į Lietuvą jos 
pavergti, net jo tikroji molina 
su kitais artimais giminėmis 
nuo jo nusisuko ir pabėgo į Va-

(Tesinys 5-me pusi.) ’

DAN KURAITIS

mančTatšiminimai
1905 METAI

17. (Tęsinys)

SVAJOJU APIE AMATO IŠMOKIMĄ

1915 m. rudenį sukako du metai su vir­
šum, kaip aš atvykau į Ameriką. Sumaniau 
vakarinę mokyklų lankyti. Bet reikėjo su­
sitvarkyti, nes draugai pradėjo iš manęs 
juokus krėsti: esą, aš apžėlęs lyg koks rus- 
kis. Tatai paskatino mane eiti į skutyklų. 
Tai buvo mano pirmas patyrimas. “Cirul- 
ninkas” pasodino mane į krėslą, kurį pa­
skui atvertė. Išmuilino mano veidų ir pra­
dėjo skusti. Už tą malonumą reikėjo sumo­
kėti 25 centus. Po to pirmo nusiskutimo 
barzda pradėjo lyg smarkiau augti: jau rei­
kėjo mažiausia bent karta per savaitę skus­
tis, o paskui ir du kartus. Lankymas kir­
pyklos jau sudarė naujų išlaidų. Kiekviena 
kartą mokėti po 25 centus nenorėjau, tad 
įsigijau skustuvą.

Išdirbęs pusantrų metų ligoninėje, pra­
dėjau nerimti. Nejaugi aš čia visą gyveni­
mų turėsiu pasilikti? — galvojau sau. Vie­
nuoliai vis ragino, kad aš likčiau “broliu­
ku”, bet tas stonas manęs neviliojo. Aš vis 
labiau ir labiau pradėjau svajoti apie kokio 
nors amalo išmokimą. Bet čia reikia dau­

giau pasilavinti; be to, reikia turėti ir šiek 
tiek pinigų, kad būtų galima amatų mokyk­
lą lankyti. O pinigų aš netik neturėjau, bet 
dar buvau skolingas porų šimtų dolerių 
broliui ir dėdei.

Vargino mane ir kita problema, būtent, 
kokį amatą pasirinkti? šiaučiaus, kriau- 
čiaus ar kalvio?

Man atrodė, kad yra tinkamesnių amatų, 
kurie žada geresnę ateitį. Apie savo pasiry­
žimų išmokti kokį nors amatų prasitariau 
savo draugams. Norėjau išgirsti jų nuomo­
nę ryšium su vieno ar kito amato tinkamu­
mu bei pelningumu. Jie tik juokus krėtė: 
girdi, kuriems galams tau reikalingas ama­
tas? Niekur tu neini, išėmus Lincoln par­
ką. Geriau stok broliuku, — viskuo būsi 
aprūpintas, o į Lincoln parkų kartų į savai­
tę vis dėlto galėsi nueiti.

Vienuolyno gyvenimas manęs nė kiek ne­
viliojo. Aš negalėjau sau įsivaizduoti, kaip 
aš čia galėčiau pasilikti ir nuo pasaulio at­
siskirti. Kietai pasiryžau vienų gražia die­
ną siekti savo tikslo, — mokytis amato.

Prabėgo dar viena žiema. Visą laikų aš 
lankiau vakarinę mokyklų. Mano draugai, 
kuriems rūpėjo (ik pasilinksminti, sutikę 
mane šaipydavosi: girdi, ar jau išmokai ko­
kį amatų?

BROLIUKO PATARIMAS
Tylėjau dantis sukandęs ir vis laukiau, 

kad gal sutiksiu kokį išmintingų žmogų, ku­

ris patars man, kas reikia daryti. 1916 m. 
gale valgykloje sukinėjosi labai judrus ir 
linksmas broliukas, kuris buvo visų mėgia­
mas. Visada gerai nusiteikęs, jis sugebėda­
vo visus palinksminti, Karta jis prašnekino 
ir mane: girdi, tu toks jaunas ir vis plauni 
tas grindis. Kokios ateities tu čia manai su­
silaukti ?

Aš atsakiau jam, kad jau seniai galvoju 
apie išmokimą kokio amato. Tik tuo reika­
lu neturiu su kuo pasitarti. Kai draugams 
apie tai užsiminiau, tai jie pradėjo juokus 
krėsti.

Broliukas ir sako man: “Eik mokytis 
sunkvežimiu vairavimo. Sunkvežimiu vai­
ruotojai uždirba po 25 dolerius per savai­
tę. Dirba jie 9 valandas per dieną. Sekma­
dieniais dirbti nereikia. Esi per lėtas, bet 
nieko, — apsiprasi ir galėsi su šoferiais ar­
gumentuoti”.

Dvidešimt penki doleriai per savaitę ir 
laisvi sekmadieniai buvo viliojantis daly­
kas. Tais laikais tai buvo didelis uždarbis. 
Šoferių kursas nebuvo ilgas, o darbas prie 
sunkvežimių vairavimo nesunku buvo gau­
ti.

Tai buvo puikus patarimas, kuris paukš­
ti no mane nukreipti savo mintis į automo­
bilius. Juo labiau aš apie automobilius gal­
vojau, juo daugiau pas mane gimė noras 
arčiau su jų mechanizmu susipažinti. Tad 
nusitariau išmokti automobilių mechaniko 

amato. 1916 metams besibaigiant, aš nuvy­
kau į Greer College of Motoring ir sumo­
kėjau 80 dolerių už kursų. Kiekvienų dienų 
porų valandų po pietų praleisdavau moky­
kloje. Iš pradžių buvo labai sunku, nes ne­
tik neturėjau jokio supratimo apie automo­
bilių mechanizmų, bet ir įvairių motoro 
dalių pavadinimai man buvo nežinomi. Rei­
kėjo išmokti visų automobilio dalių vardus, 
o taip pat ir jų konstrukcijų. Bet turėdamas 
pakankamai pasiryžimo, žmogus gali viską 
išmokti. Su pasididžiavimu rodžiau didelę 
knygą savo draugams. Toje knygoje buvo 
įvairiausi paveikslai, — motoro ir kitų au­
tomobilio dalių. Prie iliustracijų buvo pa­
aiškinimai, kaip kiekviena dalis veikia. Au­
tomobilio mechanikui visa tai reikalinga 
išmokt, nes kitaip jis negalėtų sugedusio 
automobilio pataisyti. Pradėjęs mokyklą 
lankyti, aš jau svajojau, kad po metų laiko 
galėsiu ne tik automobilį vairuoti, bet ir jį 
sutaisyti.

Per pirmuosius du mėnesius nieko nerei­
kėjo daryti, o tik klausytis instruktoriaus 
aiškinimų, kaip veikia automobilio mecha­
nizmas. Tai buvo prisiruošimas prie prak­
tiško darbo, atseit, prie taisymo automobi­
lių. Nors pirmieji žingsniai buvo ir sunkūs, 
bet nusprendžiau tesėti. Sustoti pusiaukely 
buvo neįmanoma: jau vien prieš draugus 
turėjau pasirodyti, jog esu pasiryžęs rim­
tai siekti savo užsibrėžto tikslo. Per visų 

žiemų aš lankiau mokyklą. Ir štai 1917 m. 
pavasarį, pagaliau, mano bendradarbiai įsi­
tikino, jog broliuku aš nebūsiu ir netrukus 
apleisiu ligoninę. Po šešių mėnesių aš jau 
turėjau baigti mokyklų. Buvau tikras, jog 
automobilių mechaniko darbą galėsiu gau­
ti.

Kai oras sušilo ir prasidėjo piknikai, tai 
lietuviai bendradarbiai ėmė mane raginti, 
kad važiuočiau į pikniką. Pirmas piknikas, 
į kurį nuvažiavau, įvyko Chernaucko darže, 
Lyons, Ill. Kas tų pikniką rengė, tikrai ne­
atsimenu. Nežiūrint to, kad buvo ir moka­
ma už įėjimų, vienok žmonių suvažiavo la­
bai daug. Ypačiai daug buvo jaunimo, ku­
ris smagiai šoko bei žaidė. Įtraukė ir mane 
į ratelį.

PRADEDU LANKYTI LIETUVIŲ 
PARENGIMUS

Piknikas buvo tikrai smagus ir linksmas. 
Man buvo labai malonu susitikti su vienu 
asmeniu, su kuriuo susipažinau Tilžėje. 
Ten teko kartu porą mėnesių išgyventi. 
Kaip sakoma, suvedė mus į pažintį bendra 
nelaimė: tiek jis, tiek aš Tilžėje buvome 
sulaikyti dėl akių. Ir štai dabar, beveik po 
keturių metų, vėl susitikome netikėtai pik­
nike. Iš jo patyriau, kad jis atvyko pas bro­
lį į South Chicagų. Pradėjo jis ten dirbti 
ant laivų. Darbas sezoninis: šešis mėnesius 
dirba, o kitus šešis mėnesius nėra darbo.

• (Bus daugiau)
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karus. Motina ir mirė Vokieti­
joj dūsaudama, kad neturi sū­
naus ir kad niekad nenori jo 
matyti, jį prakeikusi.

Ko iš tikro verti tie visi bolše­
vikų pareiškimai, būdingai pa­
vaizdavo kad ir kongreso metu 
amerikiečių dienrašty “Daily 
News” pirmajame puslapy įsi­
dėta karikatūra, kur po kal­
bančio Malenkovo kojomis su­
verstos kaukolių krūvos su už­
rašais: “Lietuva, Latvija” etc., 
bylodamos: “Klausykite, kas 
ten kalba...”

Užsienio politikoj bolševikai 
vėl pasigedo tokių konferenci- ' 
jų ir sutarčių, kaip Teherano, I 
Jaltos ar Potsdamo, leidusių 
Sovietams įsigalėti pusėje Eu­
ropos. Ryšium su kongresu re­
organizuojamas ir Sovietų gy­
nimas; sudarius visuotinę gyni­
mo tarybą, atskirose respubli­
kose sudaryti atitinkami “res­
publikiniai gynimo komitetai”, 
kurie faktiškai ves paaštrintą i 
kovą prieš pogrindžio sąjū­
džius ir “vidaus priešą”.

(Elta)

sukelti bus vykdoma vidaus sijos savo darbą jau pradėjo, 
rinkliava aukų lapais ir dėžu- Joms reikalingi gausūs talki- 
tėmis; vajaus užbaigai ruošia- ninkai: aukų rinkėjai, dovanų 
mas koncertas, lapkričio 16 d. ir koncerto Jiiletų platintojai, 
toje pat salėje, kurioje buvo programos skelbimų rinkėjai. 
BALFo vajaus užbaigtuvės ir Po vajaus bus paskelbta, kas 
pernai. Lost Battalion Hall, kokion talkon atėjo. Talkiniu- 
93-29 Queens Blvd., Elmhurst, kai į aukų rinkėjus kviečiami 
N. Y. Koncerto biletai jau at- kreiptis į savo artimiausius
spausdinti ir platinami. Jų kai? ypostus, 
na $1.50.

Koncerto programa išleidžia­
ma su savo pranešimais. Vieno 
psl. kaina 20 dol., bet galima 
dalyvauti ir smulkesniais skel­
bimais, atitinkamai pasiren­
kant vietą. Taigi leidinyje bus 
paskelbti ir visi leidinio rėmė­
jai, paaukoję nemažiau, kaip 1 
dol. Be organizacijų ir preky­
bininkų, jame gali būti ir pa­
vienių asmenų sveikinimai.

Įvairių vajaus skyrių komi-

kurie ir šiemet, kaip 
ir pernai veiks prie parapijų, 

■ organizacijų būstinių ir BALF 
raštinėje.

Respublikonai 
neturi programos

Demokratų kandidatas į JAV 
prezidentus Stevensonas kalbėjo 
Springfielde demokratų susirin­
kime ir pažymėjo, jog respubli­
kom/ partija “neturi nei politi­
kos, nei programos, nei realaus 
tikėjimo Amerikos ateitimi”.

World’s Foremost Safety Tires

Jei esate

I Pervežti iridut

I
Chicagoje ir E tolimesnių vietų 
TURIU .ILGĄ PATYRIMĄ.

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St

1 CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Rudens Vajus 
prasideda

Didžiojo New Yorko lietu­
viškųjų organizacijų sudaryta­
sis BALFo rudens vajaus ko­
mitetas galutinai aptarė va­
jaus tvarką ir jį pradeda spa­
lio 26 d. Jis užtruks iki lapkri­
čio 16 d.

Pagrindinis vajaus tikslas — 
jungtinėmis jėgomis surinkti 
didesnį kiekį aukų, kad dar 
prieš žiemą jos pasiektų Vo­
kietijos sanatorijose, senelių 
prieglaudose, stovyklose bei 
privačiai gyvenančius lietu­
vius.

Per visą vajaus laikotarpį 
vajaus komitetas kviečia visus 
newyorkiecius, kas kuo išgali, 
prisidėti, kad aukų būtų su­
rinkta kuo daugiausia. Aukoms

ragavę šiandienines
SCHENLEY
...tai žinote, kad ji
yra amžiais 
skaniausia
degtinė!

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

Seating Company

for carefree comfort
and honest-to-goodness economy,

you can’t beat

Warm Air Heating Equipment

SHAWNEE 
Gravity Furnace

STANFLAME 
Conversion Burner

American-Standard has a model and size for every type of installation 
y

EASIEST TERMS FOR MODERNIZATION

PLUMBING & HEATING CO.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal Master’s 
exclusive Royaltex Tread!

LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection and 
stopping power never known before!

"PF STAY super-safe for twice as many miles—with the only renew­
able safety tread in the world!

NOW! For Your Present Tires
We are allowing

4336 ADDISON
I '

r ’ ~ ‘ J , 1

NO WAITING!
' . ■'

Ojpen a charge account today. 
Fill out the coupon, mail it to 
us, then — in a few days when 
your account is opened—come 
in, pick up your U. S. Royal 
Tires and drive off with no 
waiting.

SPRING 7-7100

TERMAN TIRE & SUPPLY CO., Inc. DEPT. N 
4336 Addison Street
(Corner Addison and Milwaukee)
Chicago 41, Illinois
Gentlerhen:
This sounds not only intriguing, but promising as well. 
Please open an account in my name.

NAME ..............................      J
ADDRESS .......................................    |

j EMPLOYED HOW į

[by? ..............................   LONG?...........]
I ■ 1 ?
---■m——uii—uh ——— iwi——uu—— mi——un —-uh—un——nn—mi———uu^«—— mi——iin———.un—iin——mt———nu-——ihi—mjl

Telef. REPUBLIC 7-5803 3
® Kasdien nuo 2 vai.
• Sekmadieniais 9 — 2 v.|
• Šventadieniais 9—2 v. ii

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS

5 ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

» VISŲ RŪŠIŲ NAMU 
APŠILDYMO SISTEMŲ 
ĮVEDIMAS, PERDIRBIMAS 
IR PATAISYMAS

Greitas, sąžiningas ir pigus j 
patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7969

Lietuviu Krautuvėje į
Dalelis P^sirinkiiUaš i

i

Baidai, šaldytuvai, pečiai, akai 
mamos mašinos. lovos* matrosai 
kilimai Radijo, televizijos setai 

baldai vaikučiams
žemos kainos, lengvi išmokėjimsj 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co.. Inc. 

2310 Wo Roosevelt Rd 
SEeiey 3-4711

Atidaryta sekrn. nuo 11 iki 4:30.

Jums visados apsimokės pirkti te­
levizijos aparatą iš patyrusios, sąži­
ningos krautuves — iš

BUDRIKI), 
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha­
nikai ir kur Televizijos parsiduoda 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
šit pilna garantija:

MAGNAVOX, ADMIRAL, GENE­
RAL ELECTRIC, PHILCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge­
riausios su BUDRIKO leibeliu.

Kaina nuo $199.50 už didelės mie- 
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramofoną, armoniką, pianą ir duo­
dame didelę nuolaidą.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 
Keletas bargenų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
Motorola 7 col..................... $39.95
Stron’berg-Carlson 10” .... $49.95 
RCA-Victor 10” už ............ $59.95
Sparton Console 10” už .... $59.95 
RCA-Victor 10” Console.... $69.95 
16” Console TV už ........ $119.50
17” Table TV už .............. $148.50
17” Console už ................ $159.50
20” Table TV už .............. $169.50
21” Console TV už ..........  $189.50
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija ...........   $139.50
Elektr. phonografai po .... $19.95
Mažos radios po $19.95 ir aukšč.
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa­

telefonuokite Victory 2-9542, Sud­
riko mechanikas jums sąžiningai 
sutaisys.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Garsinkitės “N-nose’’
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K LIETUVIU GYVENIMO
Literatūros Draugija 
skatina kurti

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro­

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi.

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čeki tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III.

MACKIEWIGH, PrezidentasJUSTIN

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Uf TOlieju

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Per Chicagos Lietuvių Lite­
ratūros Draugijos vakarą spa­
lio 18 d. Lietuvių Auditorijoje 
M. Gudelis pareiškė:
'—Antrojo novelės konkurso 

vertintojų sprendimas nustebi­
no Literatūros Draugijos valdy­
bą. Man, patyrus vertintojų 
vienbalsę nuomonę, tuojau no­
rėjosi pasakyti, kad sprendimas 
žiaurus, labai griežtas. Manau, 
kad ir kitiems susidarys toks 
įspūdis.

Buvo atsiųstos net 24 novelės. 
Jų tarpe yra lietuviams gerai 
pažįstamų rašytojų darbų. Jų 
kūriniai spausdinami laikraš­
čiuose, žurnaluose, išleidžiami 
atskiromis knygomis... O vis 
dėlto teisėjai nerado galimu 
premijuoti atsiųstų novelių. Jie 
nepaskyrė ne tiktai pirmosios, 
bet nedavė nė antros, nė tre­
čios premijos... Tatai atrodo 
žiauru.

Bet iš iktos pusės štai ką no­
riu pasakyti: Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugija, sudary­
dama komisiją novelėms vertin­
ti, parinko šiam darbui pačius 
kompetentingiausius žmones. 
Vertintojų tarpe yra profesorių, 
mokytojų, rašytojų ir artistų. 
Kiekvienas yra savo srities ži­
novas, literatas. Vertintojai ži­
nojo savo darbą. Antra, draugi­
jos vadovybė norėjo, kad spren­
dimas būtų laisvas. Ji nedarė 
jokios įtakos teisėjams, davė 
jiems pilniausią laisvę. Kompe- 
tentiški teisėjai, reiškia, per­
žiūrėjo visas atsiųstas noveles 
ir nusprendė. Mes jiems dėko­
jame už atliktą darbą ir priima­
me sprendimą.

Dabar toliau. Kadangi draugi­
ja buvo paskyrusi tam tikrą su­
mą premijoms išmokėti, o da­
bar tų pinigų nereikės mokėti, 
tai draugijos valdyba nutarė li­
kusią 
dviem 
šiomis 
vo 70
profesoriams Krevei Mickevičiui 
ir Mykolai Biržiškai. Jeigu su­
sirinkusieji norėtų prisidėti prie 
šio sveikinimo, tai ponia A. But­
kienė ir p. Kl. Matusečius mie­
lu noru priims aukas.

Prie šios progos norėčiau pri­
minti dar štai ką: nežiūrint į 
šiandien paskelbtą sprendimą, 
draugija tęs savo darbą, ji ra­
gins ir skatins rašytojus ir to­
liau kurti. Nelabai seniai po 
šiuo stogu buvo skųstasi, kad 
lietuviams rašytojams esą sun­
ku, niekas jų neremiąs, nepa­
laikąs, nesudarąs sąlygų kurti 
ir t. t. Literatūros Draugija no­
rėjo jiems pagelbėti, bet nieko 
iš to neišėjo. Susidaro įspūdis, 
kad lietuviškas rašytojas dar 
yra tuščiaviduris. Jis gražiai žy­
di, patraukia praeivio akį, gana 
daug apie save kalba, moka pu­
sėtinai pasigarsinti, bet vaisių 
dar neduoda. Pirmieji 
yra tuščiaviduriai, bet 
manyti, ateityje jie bus 
duos vaisių. Literatūros
gija, sudariusi atitinkamas su­
mas pinigų, gal kiek didesnes, 
vėl skelbs naują konkursą ir 
skatins plunksną vartoti mo­
kančius kurti.

P. S. Novelės konkurso komi­
siją sudarė: M. Biržiška, P. Jo­
nikas, M. Krikščiūnas, S. Pipi- 
raitė Tomarienė, A. Rūkas, A. 
Tulys ir D. Velička. Komisijos 
pirm, buvo S. Pipiraitė, sekreto­
rius — A. Rūkas.

premijos dalį paskirti 
kultūros veteranams, 

dienomis minintiems sa- 
metų sukaktis, būtent:

INSURED:

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.

i

t

f 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
- T Al

O

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa­
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

Abiejų kainos po $^<>.00 
Nereikia įmokėti

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sof a-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

A/M FURNITURE & 
APPLIANCES ;

2318 ROOSEVELT ROAD nuVwt°Jr^e.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5
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G. Sakalauskaitės 
vestuvės ’

Ponios Onos Dovgin dukrelės 
Genevieve Sakalauskaitės ves­
tuvės su Hubert Fox įvyko spa­
lio 4 d. šv. Jono bažnyčioje, 
4201 S. Maplewood Ave.

šeštadienį 2 vai. popiet prisi­
rinko iš visų apylinkių pilna 
bažnyčia žmonių. Genevieve vil­
kėjo puikia balta suknele, o jos 
palydovės viena rausva, o antra 
žalia suknele. Specialiai išpuoš­
toje bažnyčioje jaunąją atly­
dėjo ponia M. Liūtas, perduoda­
ma jaunajam Fox. Jungtuvių 
ceremonijas atliko arei vysk. S. 
A. Geniotis. Paveikslus traukė 
Al. Stankus, p. Norkienė ir C. 
Liūtas.

Po jungtuvių apie 7 v. v. p. 
O. Dovgin savo namuose priimi­
nėjo svečius, kurių buvo apie 
porą šimtų. Prie mainytės pui­
kiai paruoštų valgiais apkrautų 
stalų matėsi daug biznierių ir 
profesionalų ,artimų jų, draugų, 
giminių, svetimtaučių. Kiek pa­
stebėjau, šeimininkės buvo po­
nios: M. Liūtienė, J. Balsienė, 
Dauginienė, Juzė Baličienė, p-lė 
Loreta Rašinskaitė ir patys jau­
navedžiai, kurie maloniai svečius 
priiminėjo. Pobūvis truko iki 
ankstyvo ryto.
Apie jaunąją

Panelė Sakalauskaitė jaunys­
tėje buvo mokoma šokių. Ji pri­
klausė įvairioms jaunuolių or­
ganizacijoms, dalyvavo jaunuo­
lių choruose, bet vėliau pamėgo 
šokio meną. Dažnai galėdavai 
matyti Genevieve šokant “Nau­
jienų” ir visuose kituose dide­
liuose lietuvių parengimuose. 
Pragyvenimui p-lė G. Sakalaus­
kaitė pasirinko plaukų šukavimo 
ir dabinimo darbą. Jos ši įstaiga 
yra mamytės namuose, 5916 S. 
Normal Blvd.

Ponia O. Dauginienė išauklė­
jo gražią šeimą — tris sūnus 
ir dukterį. Vyriausias sūnus 
Ray tarnauja kariuomenėje, yra 
vedęs ir auklėja šeimą. Stanley 
yra namuose; buvo susižeidęs 
ranką, kuri ir dabar nėra gerai 
valdoma. Jurgutis taip pat tar­
nauja 
vargo 
m.ą.

Mr.
riausios sėkmės jų naujame 
venime.

kariuomenėje. Nemaža 
buvo išauklėti tokia c šei-

ir Mrs. Hubert Fox ge- 
gy- 

S. P-nė
USIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Dr-jos svarbus susirinkimas įvyks 
spalio 22 d., 7:30 vai. vak. Holly­
wood Inn svet., 2714 W. 43rd St. 
Nariai prašomi dalyvauti.

—V. Juška, rašt.
Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susi­
rinkimą ketvirtadienį, spalio 23 d., 
7:30 vai. vakare Friendly svetainėj, 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug svar­
bių dalykų aptarti. Neužsimokėję 
savo mokesčių malonėkite užmokėti 
šiame susirinkime.

Frank Bakutis, fin. rašt.

žiedai 
reikia 
pilni, 

Drau-

Rekordomanija
Wanda Ross, 3350 N. Halsted, 

paskaičiusi laikrašty, kad esąs 
pasiųstas laiškas 30 pėdų ilgio, 
nutarė ta rekordą sumušti. Ji 
parašė 51 pėdos 2 colių ilgio laiš­
ką vienam eiliniam kariui Brazil 
Japonijoje. Tą laišką ji su savo 
draugu rašė per rugsėjo mėne­
si, o išsiuntė spalio mėnesį. Laiš­
ko popierius 6—8 colių pločio.

Didis latras nepražus
Kas bus, kas nebus, Didis lat­

ras nepražus. Kito mėnesio de­
vintą — Bus teatras suvaidin­
tas. Stasys Pilka, vadovauja, O 
jo štabas dalyvauja. Mat, nebu­
vo didis badas, Tai ir gert iš­
moko Tadas. Dabar juokias visi 
žmonės iš Tadelio, kaip beždžio­
nės. Nepamirškite ir jūs, kad 
teatras bus, Sokolų salėj gar­
sioj Kedzie Avė. (2337) plačioj. 
Čia ir mums bus ilgas baras, 
kur degtinė — alus geras.

Poetomanas

Fellowship House 
metinis išpardavimas

Lietuviams gerai žinomo Fel­
lowship House moterų klubo na­
rės šiuo laiku yra įtin užimtos. 
Jos lengiasi prie metinio “rum­
mage sale”, kuris įvyks Fellow­
ship House patalpose, 831 West 
33rd Place, Bridgeporte, rytoj, 
spalio 23 d., nuo 10:00 ryto iki 
4:00 valandos popiet.

Šiame išpardavinėjime bus 
įvairių gražių ir naudingų daly­
kėlių. Bus visokių rankdarbių, 
tinkamų dovanėlėms, bus ir na­
mams reikmenų ir papuošalų. 
Bus dar ir namie keptų pyragų, 
duonos ir sausainių bei kitų ska­
numėlių.

Šio išpardavimo pelnas ski­
riamas Fellowship House reika­
lams. O kad ši įstaiga atlieka 
svarbų darbą vietos gyventojų 
naudai; tai jau per daugel metų 
visiems mums žinoma. Kadangi 
Bridgeporto apylinkėj gyvena 
daugiausia lietuvių, tai irgi su­
prantama, kad Fellowship House 
suteikia, jiems nemaža patarna­
vimo.

Rytoj, spalio 2'3 d., lietuviai, 
būtinai lankykite išpardavimą, 
kuris įvyks Fellowship House. 
Radę ten ką nors tinkamo, įsi­
gykite. Bus naudinga jums ir 
parama. Fellowship House.

Kaimynė

Sokolų

Naujienų
rudeninis vakaras

Lapkričio mėn. 9 d.
salėje, 2337 So. Kedzie Avė., 
įvyks “Naujienų” dienraščio ru­
deninis vakaras. Bus suvaidinta 
vieno veiksmo komedija “Links­
mieji latrai”. Vadinimui vado­
vauja ir režisuoja art. Stasys 
Pilka.

Po vaidinimo bus meninė pro­
grama, kurią atliks muzikos me­
no artistai bei dainininkai. To­
liau bus šokiai, veiks bufetas ir 
virtuvė.

Lietuviška visuomenė nuošir­
džiai kviečiama gausiai atsilan­
kyti į “Naujienų” rudeninį pa­
rengimą. Komisija

Jei turi parduoti ūkį — • 
Į “Naujienas” tuoj užsuki 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Kalvarijos apskr.,,
Pakalniškių

PETRAS RADŽIŪNAS - 
ROGERS 

3308 Evergreen Ave.
Tel. BElmont 5-3512

Mirė 1952 m. spalio 20 die­
ną, 11:30 vai. vakare, sulaukęs 
70 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, 
Bartikų parap., 
kaime. Amerikoj išgyveno 51 
metus.

Paliko nuliūdę: žmona (pa­
gal tėvus Barczajtis); duktė 
Eugenie Lenkart, žentas Be­
nediktas ir 2 anūkai: Bennett 
ir Jeanne; sesuo Magdalena 
Wilkauskiene, jos vyras Sta­
nislovas ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Humboldt Park Po­
litikos Klubui, Chicago Flat 
Janitors Union Local 1 ir Mu­
nicipal Bldg. Service Union 
Local 46.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
adr. 3337 W. North Ave. Penk­
tadienį, spalio 24 d. 1:30 vai. 
popiet bus laidojamas Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Petro Radziuno- 
Rogers giminės, draugai ir pa­
žįstamieji nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk­
tė, žentas, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Dirėkt. Lachawicz, tel. 
Virginia 7-6672.

VINCENTAS TAMKUS 
Gyv. 6936 So. Fairfield Ave.

Mirė 1952 m. spalio 18 d. 
9:45 v. vakare, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Trakų apskr., Kaišadorių par., 
Miežionių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Juo- 
zafina, pagal tėvus Česnukė; 
du sūnūs: William, marti Ju­
lia ir Stanley, marti Helen; 
trys anūkės: Marjorie, Arle­
ne, Marilyn; brolienė Elzbieta 
Tamkus, jos duktė Stella Far- 
rel ir šeima; Lietuvoje liko 
vienas brolis, keturios seserys 
ir jų šeimos, ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So.

■ Western Ave.
Ketvirtadienį, spalio 23 d., 

8:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Tamkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Anū­
kės, Brolis, Seserys ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. REpublic 7-8600.

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GfiLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
8991 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 k HU S-2224

Siunčiam GilesOkiKIS
———Dalia

KVIETKININKAS
Gilės Vestuvėms, Bankietams 

ir Parrabams.
831S SO. HALSTED ST.

Tel. YAria 7-7348

z

HI

Vestuvėms, Bam-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-589® arba 3.587« 
V— , ........ n,W

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj® 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROT R. PEįJTRO (Putramentas) 
5518 So. Harlem Aven®® 

Portsmouth 7-99Š®.i

LIODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS 
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
’ 6845 S». Westen. Ave, Air Conditioned Chapel and ’

REpublic 7-8600-8601 '«*** rimtie.
Tiem*, kurie ryrena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jum aaasuA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE M

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA I» DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA JĮ

^i — — w-w—w-w-w—w-w-w-w—

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ f
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 S
* <1

1
 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. IL

Telefonas Bishop 7-9719 BIIIm
MODERNISKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

W»TTW rr—r-T-n-ierr»rren— rrTerT-wiH-mm-iw-m—ew... n—HT—I—ST-™ "

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAIHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*



{Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

įLDPirm
OTCUvision
(sales- service)
3120S. Halsted- DA-6-6887

SPECIALIZING
in French Fried Shrimp for a 

delicious and a new Taste.
Treat yourself to our Tasty Shrimps 

Eat in a congenial homey 
atmosphere.

Many other Tasty Treats

SMALL FRY RESTAURANT 
JOE WILKUS, Prop.

7555 No. Western Ave. 
Phone HO. 5-9802 
CHICAGO, ILL.

Gub. Adlai E. Steven- 
sonas ir tremtiniai
Dešimtys tūkstančių įvairių 

tautybių paskutiniojo karo 
tremtinių laimingai įsikūrė Illi­
nois valstybėje. Tik Čikagoje 
skaičiuojama daugiau 10.000 
naujųjų ateivių-lietuvių. čia jie 
visi rado -normalų gyvenimą— 
darbą, butus, o kas svarbiausia, 
pilną žmogaus laisvę ir lygias 
teises. Atvykusiuosius tikrai 
maloniai nuteikdavo Illinois

valstybes gubernatorius Adlai 
E. Stevensono nuoširdūs ir 
reikšmingi sveikinimai. Vieną 
tokį sveikinimą ką tik atvyku­
siam tremtiniui č i a originalo 
kalba žodis žodin paduodu:

“State of Illinois Executive 
Office, Springfield,

Adlai E. Stevenson, Governor
James W. Mulroy, Executive 

Secretary to the Governor
August^ 29, 1950 

Dear Friend:
Welcome to Illinois, your new 

hornet in the United States of 
America.

ATTENTION MEN

We a*e now hiring!

GENERAL FACTORY HELP
also —
OPERATORS

with high piece work rates

& DAY OR NIGHT SHIFTS AVAILABLE

Tel. Virginia "7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

-O LIKENS SHOP
Specializing in

One-Line Women’s
Apparel and
Accessories

LONG COMMON7 NORTH 
RIVERSIDE 7-5073 
Riverside, Illinois

KAZYS
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Budrike Krautuvė

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
.tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. D AMEN A VE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.

RAKANDAI

NAMAMS RAKANDAI
visų geriausių išdirbysčių:

Rūdijos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI IŠ

PROGRESS
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo,
Ilgiau Tarnauja,
Mažiau Kainuoja

Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 
Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.

Kada Ateina Reikalas Pirkt
Įvairius Namų Reikmenis, 

kreipkitės į šią
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ. • 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

I hope that by now you are 
becoming familiar w i t h the 
customs of our country and are 
beginning to feel that this is 
truly, home to you—and your 
family, if you have your own 
about you. I hope, too, that in 
due time you will start procee­
dings toward that end.

As you know, the very great­
ness of our country is due in no 
small measure to its variety of 
nationalities with their many 
skills, cultures and characteris­
tics. It is a country conceived 
in the imagination of those who 
have come from far- away 
lands; born of a righteous dis­
content in the hearts of sturdy 
group men and woman; preser­
ved by the love in those same 
hearts of freedom, peace and 
progress. From that first little 
group of pilgrims who landed 
on our New England coast over 
300 years ago, to you, entering 
our great port cities in U. S. 
ships-you who I prefer to think 
of as “delayed pilgrims” rather 
than “displaced persons”—Ame­
rica offers unbounded opportu­
nities.

May you and yours avail 
yourselves of these, -.giving in 
return your wholehearted alle­
giance to the United States of 
America.

Again, I welcome you to Illi­
nois !

Sincerly yours /pasirašė/ 
Adlai E. Stevenson 

Governor” <
P. R.

Tik “Naujienos” rašo 
mokslą. šviosą 
tiesą—neša laime.

* STEADY YEAR AROUNIJ) WORK IN PLANT 
WITH CONGENIAL WORKERS

* PAID HOLIDAYS AND VACATIONS

★ FREE INSURANCE FOR EMPLOYEE AND 
DEPENDENTS.

★ LOW COST CAFETERIA ON (PREMISES

APPLY

NACHMAN CORPORATION
4560 WEST ARMITAGE

_________________ ■ ________ ________ Į . __ ______ .

PLANINGA S T|AU P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atlieka m as nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
U' laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL Z/edera/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111 
JOHN 1KAZAHAUSKĄS, Pre*. • Tot VI ru'mia 7-7747 

Savings Insured t® by F.S.L.LC*

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Siibat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246 

blandos: nuo P iki 8 vai. vakaro, 
Sėredoj pagal sutartį.

dr/brunoT
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Kiekvienas Nori Pinigų, Vienok
Pinigai Neauga Ant Medžių

Taigi ATIDARYK TAUPYMO SĄSKAITĄ ŠIANDIEN 
pas BRIGHTON Savings ir taupyk reguliariškai ir 
pelningai. 8% NORMALUS PELNAS, išmokamas du 
kartus į metus. Indėliai yra apdrausti iki $10,900.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave.

h CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Įįv-fc* Jakšte NY
Mašinos, Jewelry už žemesnes/ 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Lietuviu Auditorija
3133 So" Halsted St.

Tlefonas:
VICTORY 2-6172

Šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

PENKTADIENIAIS III ŠEŠTADIENIAIS MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

4 SALĖS:
. NAUJAI

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS 
o SUSIRINKIMAMS

ir

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA GYDUOL®
Alexander's Ns u ji 

Maistinga G y du oi i 
y r s mišinys riešute 
uogų, šaknų ir lipų 
ji ype vartojam® 
visokių nervų ligų i 
aerviškų galvok jsfcŠtJ 
•iėjimų, mm žalčių i 
-ytlško silpnumo, grei 
to pavargime, geri

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visoldi 
vidurių nesveikumų -- ištvermingai 
maistas ir stimuliuojantis tojąikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitam* 
mišiny yra psifetiprinimtį Vartojam* 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pus? 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $3.00.

Prisiunčiam i namus. 
ALEXANDERS CO. 

Ali WEST BROADWAY 
11 Mm®

SOPIHE BARČUS
Hi VALANDA

Ate ritorieb W. W L. b, 
fell.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta-
■ dieruo nuo 8'46 iki 9:30 ryto. 
tedieniais nuo 8:30 iki 6:30 ryto.
/r Pirmadienį nuo 7:00 <ki 

8'(M? valandos vakaro

UETUVH&KOfe VAKARUSKO??

TėL MBmioek 4-241S ' Į 
, 7121 SO. ROCKWELL 8T

Cfeieaga SM. .flBnoiw
t:
Skaitykite “N-nas”

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GROvehitl 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pieta}. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 rjto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Saving's Accounts Insured
Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542'South Halsted Street ■ Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

’ KITI LIET." DAKTARAI"

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave. 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR? PETER ’ BRAZIS" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

”dr7 be. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Atidarė savo ofisą 
6656 SO. HALSTED STREET 

(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 
Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 

o šeštadeniais nuo 3 iki 5.
Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE .

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso te!.: YArds 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

dK’auenkins"'''
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWIGK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
vjo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANO*? MBDTCAL ARTS BLDG, 

6400 South Kedzie Avė.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Dameii Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, OCT. 22, 1952

Ofiso ir buto tel.: OLymple 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien ' 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388 .

DR. A. Z, ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 ^į>įį&.
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v, popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orlhoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS EIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St. 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694



Iš C1IIC A GOS IR Į
APYLINKIŲ. J

Pataria “natūralinį” 
vaikų auklėjimą

Dabar vykstančiame Chicago- 
je metiniame American Acade­
my of Pediatricks suvažiavime 
kalbėtojai pataria tėvams labai 
nebūkštauti dėl vaikų auklėji­
mo. Dr. Kanner paruoštame me­

morandume suvažiavimui išdės­
tė, jog per daug baukštomasi 
dėl per didelio skaičiaus taisyk­
lių, kuriu tariamai turi laikytis 
tėvai, auklėdami vaikus. Girdi, 
prieš 50 metų neabejotinas au­
toritetas namuose buvęs tėvas, 
o dabar jau esąs vaikas, kuris 
“negali padaryti bloga”. Tėvam 
nesą reikalo taip įtemptai rū­
pintis vaikais; ne visos vaikų 
klaidos esanti tėvų kaltė.

Kitame pranešime Dr. Lang­
ford teigė, jog jei daugiau vai­

kai turį nelaimių, tai nesanti 
blogybė, bet priešingai, nes tuo 
keliu vaikai geriau pasiruošia 
gyvenimui bei jo sunkumams 
nugalėti.

Padėka 51 metams 
praslinkus

83 metų amžiaus Bates, iš 
Bloomington, Ind., vienam Chi- 
cagos laikraščiui atsiuntė laišką, 
kad šis paskelbtų jo padėką kai 
kuriems čikagiečiams, kurie 
prieš 51. metus jam išgelbėjo gy­
vybę. Jis 1901 m. buvęs sumuš­
tas skerdyklų rajone; vienas ge-

į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Reikia________

GENERAL PLANT HELP

FOR GENERAL DUTIES
INCLUDING SHIPPING

STEADY WORK • SOME OVERTIME

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių______  ________Reikia Darbintokig_______

TAIP PAPRASTA, KAIP A-B-C —
KAD SMARKESNĖS MERGINOS DIRBA PAS EDELMANN

MALONŪS darbai SUSTATYTOJOMS
BONUSO planas ir daugelis NAUDINGUMŲ

Pasirinkimas darbų SĄŽININGOMS darbininkėms
Patyrimas nereikalingas @ Puikus susisiekimas

(Elston Busas, Diversey Busas ir Western Ave. Gatvėkariai)

W. EDELMANN & COMPANY
2332 LOGAN BOULEVARD

Gėrėkitės šiandienine puikia

©NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP. N Y.. N. Y BLENDED WHISKEY, 86 PROOF. 65.%.GRAIN NEUTRAL SPIRITS

ras žmogus jį parvežęs namo, o 
kaimynė gailestingoji seselė jį 
gydžiusi. Tačiau jis jų nebeat­
simenąs, taip pat laiku ir padė­
koti negalėjęs, nes atmintis bu­
vusi sutrikusi.

Politika mokykloje
De La Salle aukštesniojoje 

mokykloje, 3455 S. Wabash, mo­
kiniai veda tariamąją (“šiaudi­
nę”) rinkimų kampaniją. Yra 
susidarę demokratų ir respubli­
konų partijų mokinių komite­
tai, kurie agituoja mokinius.

Traukiant į šią rinkiminę ko­
vą, atrodo, norima mokinius su­
dominti bei supažindinti su po­
litiniu gyvenimu, su kuriuo jie, 
išėję iš mokyklos, betarpiškai 
susidurs.

Lietuvių Prekybos Namai
Mes kviečiame aplankyti mūsų prekybą ir 

palyginti mūsų prekių kokybę ir kainas, kad 
ir su “Didžiųjų”, ištisus metus besitęsiančių 
išpardavimų kainomis. Per trumpą laiką išti­
sa eilė mūsų klientų įsitikino, kad mūsų pre­
kės aukštos rūšies, be užprašymo žemomis 
kainomis.

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs lik­
site mūsų nuolatiniais klientais.

PAVYZDŽIAI:
5 .dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus

Pasivertęs nebyliu, 
ėmė pensiją

Buvusiam kariui, 32 m. am­
žiaus J. C. Mazza gresia baus­
mė 21 metus kalėti ir sumokė­
ti $42,000 už valdžios apgavi­
mą.

Mazza 1944 m. pasivertė ne­
byliu ir išvengė karinės tarny­
bos. Be to, jam dar buvo mo­
kama veteranų administracijos 
pensija iš pradžių po $70, vėliau 
po $119.70 per mėnesį. Iš viso 

j jam išmokėta nedarbingumo 
pensijos apie $9,000. Tuo pat 
metu Mazza tarnavo vairuotoju 
ir uždirbdavo po $16.50 per die­
ną.

Apgavimas iškilo aikštėn, kai 
veteranų administracijos parei­
gūnai atėjo į jo namus draudi­
mo reikalu, ir, jo neradę, iš kai­
mynų sužinojo, jog jie niekada 
negirdėję, kad Mazza būtų ne­
bylys. Gydytojo vėlesnis tyri­
nėjimas patvirtino Mazza apsi­
metimą ir melagystę. Dabar 
jam už tai teks atsakyti teisme.

Porcelano Gas Range (virimui krosnys) ...........
Šildymui krosnys, 4-5 kambariams (alyva ar gazu) $gQ©0
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany............... $30®®
Knygoms spintos su stiklo durimis ........ ........
Šaldytuvai, Refrigeratoriai, Westinghouse

6 kubiškų pėdų .................................   $ 19900
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių

Amerikos fabrikų ...........   $G0®®
3 dalių miegamo kamb. moderniški baldai, šviesios,

Walnut arba Mahogany spalvos ---- --- -----  $ 13900
2 dalių svečių kambario, Nylon Frire, 

minkšti baldai ...  -.—. $ 13900
Ant grindų pastatomos lempos ------------------- $ 1600

Streikuoja angliakasiai
25,000 Illinoj aus angliakasių 

pradėjo streiką. Jie priklauso 
United Mine Workers unijai. Ki­
ti angliakasiai, priklausą nepri­
klausomai Progressive Mine 
Workers unijai, tebedirba.

Manoma, kad streikas neatsi­
lieps Chicagai bent artimoje 
ateity, nes' anglies atsargų tu­
rima 80—90 dienų namų šildy­
mui. Pramonė, pritrūkus anglių, 
galinti pereiti prie alyvos varto­
jimo.

open a savings account 
this month

Neleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui, pirkite tik 
įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes nepre­
kiausime menkaverčiais ar su broku baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandėlius, o vėliau skelbti “pigiuosius” išpar­
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina.

Teisingas patarnavimas ir.be užprašymo kainos—mūsų 
įmonės tikslas ir obalsis.

PREKIAVIMO LAIKAS:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak. 

Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.
Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc.
3222-24-26 SO. HALSTED ST.

Telef.: VICTORY 2-4226

' Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradčkit su $1 © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

A. C. WEBER & CO.
216 North Canal

Machine Operator
TRAINEES

for milling machines and drill 
presses.

This is an opportunity to become 
expert machine opertator. We will 
train you to read blueprints and 
work with micrometer accuracy.

Life, hospital sickness and accident 
insurance

Pension plan. Plant cafeteria.

40—48 hour week. Night work.

Acme Steel Company
2840 S. ARCHER AVE.

PLASTIC EXTRUSION
MACHINE 

OPERATORS

Permanent positions 
Pleasant working conditions 

3 shifts, 48 hour week 
Automatic increase 

Paid vacations

DURETHENE 
CORPORATION
1859 So. 55 th Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS

MEDŽIO DARBININKŲ
Mašinšapėj darbininkų 

Cabinet skyriui darbininkų 
Finishing skyriui darbininkų 

PASTOVUS DARBAS
JAY FURNITURE 
SPECIALTY CO.

'2541 W. Cermak Rd. 3 aukštas

REIKALINGA vyras prie pardavi­
nėjimo laikraščio. Mėnesiui $45.00, 
kambarys ir valgis. 3946 W. 56th St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. parbininkų k

MEN and
LIGHT FACTORY WORK

INSPECTORS - WIRERS 
SOLDERERS - ASSEMBLERS

4:30 P. M. TO 12:30 A, M.
Night Shift — Experience Not Necessary 

Every possible convenience for your comfort 
and Music While You Work

NEW MODERN AIR CONDITIONED PLANT
Please apply in person

ELECTRO - SEAL CORP.
946 NORTH AVE. DES PLAINES, ILL.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

VYRŲ 
Reikia

Ar jūs domitės nuolatiniu 
darbu ir saugia ateitimi???

RYERSON STEEL
(110 metų birznyje) 

Turi tuoj darbo

PLIENO SANDĖLY 
DARBININKAMS 

AUKŠČIAUSIAS 
ATLYGINIMAS 

Geros darbo sąlygos 
ŠVARI DIRBTUVĖ 

Liberalios darbininkų naudos 
D. P. priimami.

Reikia suprasti anglų kalbą 
Kreipkitės šiandien ir aptarkite 

savo ATEITĮ!!!
J. T. RYERSON 

& SON, INC.
2602 WEST 16,th ST.

VYRŲ DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ REIKIA 

Pastovus ir nuolatinis darbas. Yra 
viršvalandžių. Progos pirmynžangai 

Kreipkitės: 
MET-L-WOOD CORP. 

6755 West 65th St.

LYDINTOJAI IR 
PAGELBININKAI

Patyrusioj i visomis išmieromis. 
Katilų statytojų unija. 3 pamainos. 
Ekstra atlyginimas. Atostogos ir 
šventadieniai.
STEEL TANK & SHEET METAL 

FABRICATORS, INC.
1135 W. 36th Street, Chicago.

KEPYKLAI DARBININKŲ 
reikia prie kepyklos darbo. 

Vyrų tarpe 25—45 metų, patyrusių 
arba nepatyrusių. 

SUNKIST PIE CO. 
3547 So. Shield Ave. 

BOulevard 8-7670.
Mr. Chrasthia, nuo 9 iki 5 po Įpietų

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WOMEN

KEPĖJŲ IR VIRĖJŲ REIKIA 
Geras atlyginimas 
Pastovus darbas

Nauji įrengimai. Alga atvira. 
Malonios darbo sąlygos 

Kreiptis į Dietitian 
MERCY HOSPITAL 
2537 Prairie Avenue

KLAIDŲ ATITAISYMAS

Gerbiamas p. Redaktoriau!
Naujienų 239 Nr. 1952 m. 

spalio 9 dienos, “Laiškai Re­
dakcijai” skyriuje, išspausdin­
tam L. T. D. U. Centro Valdy­
bos pareiškime yra įsibrovę 
korektūros klaidų, būtent:

Pareiškimo pradžioj kabu­
tėse paimtam sakinyje para­
šyta: “Čia norima pasakyti, 
kad p. V. Rastenis ir p. P. Stra­
vinskas veikė iš vien”, o turėjo 
būti: Čia nenorima pasakyti, 
kad p. V. Rastenis ir p. P. Stra­
vinskas veikė iš vien.

Toliau pirmojo stulpelio pa­
baigoj pradėtas ir nebaigtas 
žodis “Sprendi”. Po šio nebaig­
to žodžio praleista beveik du 
sakiniu. Pradedant nebaigtu 
žodžiu turėjo būti parašyta: 
Sprendimus pradžioje skelbė 
Lietuvos Respublikos vardu. 
Vėliau vokiečių okupacinė val­
džia patvarkė, kad sprendimai

VALGIŲ PADAVIMO
PATARNAUTOJŲ

KAFETERIJOS DARBININKIŲ: 
ANGLIŠKAI KALBANČIŲ

Amžius iki 42 metus apimant.

$1.02 valandai pradžioje; 
Dažnai pakeliamos. 

Įvairios darbo valandos.
Aukštesnis atlyginimas dirbant 

vakarais ir naktinėmis valandomis. 
Dykai valgis ir uniformos.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE CO.

Darbo Raštinė — Moterims 
309 W. Washington St. 

1-mas aukštas.

MOTERIŠKIŲ 
DIRBTUVĖS 

DARBININKIŲ
★ SUSTATYTOJŲ
★ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
★ FORMERS
★ INSPEKTORIŲ
★ PAKUOTO JŲ

Pastovus darbas 
Geros valandos

Turi kalbėti angliškai

L. A. GOODMAN 
MFG. COMPANY 
. 131 W. 63rd Street

TURIME NUOLATINĮ DARBĄ 
GABIAI STENOGRAFEI

Pageidautume patyrusios, bet 
paimtume ir mokyklą baigusią. 
Puikios darbo sąlygos, įvairios 
pareigos. 5 dienų darbo savaitė, 

įvairios lengvatos.
Mūsų tarnautojams pietūs veltui.

Telef onuokite:
Mr. W. E. Howes 
priėmimo valandai 

Virginia 7-1800

GERAS MOKESTIS 
REGULIARIS ALGŲ 

PAKĖLIMAS
Patyrimas nereikalingas.

MERGINŲ - MOTERŲ
18 — 40 amžiaus

Lengvam, švariam dirbtuvės darbui.

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.

★ Ligoninės apdrauda.

žmonės mėgsta dirbti čia. 
Atsineškite su savim 

Socialio Saugumo kortelę.

ATLAS SPRING CO.
1801 N. Spaulding Ave.
GENERAL OFFICE. Young ladies. 
Some typing. Diversified clerical 
work. 35 hours. 5 day week. Good 
opportunity. D. A. PATCHER CO. 

671 Washington Blvd. 
DEarborn 2-5555.

RAŠTININKĖS-TYPISTĖS
Suprantančios sąskaitų priėmimo 

darbą. Vienos merginos, patyrusios 
operuoti mažą “switchboard” ir ben­
dram raštinės darbui. Pastovus dar­
bas, apmokamos atostogos, dykai 
hosptalizacija. MOTOR FREIGHT 
CORP., 6300 So. Karlov. Mr. Eich­
horn. REliance 5-1221.

RAŠTINĖS KNYGVEDĖS 
Patyrusios prie algų išmokėjimo. 

Įdomus bendras raštinės darbas. 
Nuolatinis darbas, gera proga.
HOME CRYSTAL LAUNDRY 

4204 So. Western Ave. 
LAfayette 3-6200

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS COWRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

būtų...
Maloniai prašau paskelbti 

suminėtų korektūros klaidų 
atitaisymą.

P. Kavaliūnas,
LTDU Centro Valdybos

Sekretorius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

ŠTAI JŪSŲ PROGA 
įsigyti pelningą nuosavybę. Rendos 
neša $330 mėnesiui. Nupirksite ne­
brangiai arba mainymui. Galite už­
imti bet kokį didumo butą. Yra prie 
valstybės kelio 141 st ir Crawford.

Savininkas
K. KASPER 

157th and Avers Ave.
P. O. Harvey, Ill.

(1 block East of Crawford)

2 AUKŠTŲ namas, akmens prieša­
kys, 5-6 kamb. 1 aukštas naujam 
savininkui, 2-ras vėliau. Naujai mo­
dernizuota, švari ir rami apylinkė. 
Keli blokai nuo 63rd ir Halsted St. 
Karšto vandens šilumai 1-mę, geso 
šiluma 2-me. Kaina prieinama. Rei­
kia $8,000. Tel. ENglewood 4-0403.

MARQUETTE Parke gražus mūri­
nis namas, insuliuotas; uždaryti por- 
čiai, stokeriu apšildomas; 2 flatai 
po 3 didelius kambarius, vienas fla- 
tas 5 didelių kambarių; 3 miega­
mieji. Bungalow stogas. Patogiausia 
vieta: arti krautuvių, mokyklų, baž­
nyčių, gatvėkarių ir parkų. Nuže­
minta kaina.

Mano teisingas patarnavimas nu­
mažina pirkėjui kainas.

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2440 W. 69th St. PRospect 6-6025.

BERWYN Pelningas, mūrinis 2-jų 
apartimentų, 3 ir 4 kambarių na­
mas. 3 kambarius galima užimti 
tuoj. Automatiškas alyva šildymas.

Ateikite šiandien, bile kada 
1312 CLINTON AVE.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

GERAM BIZNIERIUI — GERAS 
BIZNIS

Taverna, 14 kambarių rooming 
house. Tarp didelių dirbtuvių. Biz­
nis išdirbtas per 35 metus. Parduo­
sime lengvomis sąlygomis. Arba 
renduosimė su visais įtaisymais. 
Priežastis — apleidžiam Chicagą.

2113 So. Halsted St.

FOR SALE BY OWNER, $3,500
Will sacrifice for immediate sale 

Restaurant, fully equipped, good 
business, well established. Excellent 
factory location, nice trade. Seats 
32 people. 3 year lease. Wonderful 
opportunity for couple. See it and 
appreciate a real value. Call CApitol 
7-9751 or Dickens 2-6324.

CICERO RYE BREAD BAKERY 
Pilnai įrengta. Kampinis namas. 

3500 So. Union Ave. YArds 7-7351.

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

GROSERNĖ, daranti per $100 biz­
nio į dieną. Gyvenami kambariai. 
Geras lysas. Nuoma $50.

1942% West 67th Street

PARDUODAMA delikatesų krautu­
vė. Gerai einąs biznis. Gera apy­
linkė. Proga žmonėms, kurie kalba 
lenkiškai ir lietuviškai. $2,000 įmo­
kėti ir likusius mėnesiniai. Savinin­
kai turi parduoti dėl ligos. Rašykit: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St. 
Box 3402, Chicago 8, Illlinois.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrad—Rendai

VIENAM ar dviem asmenims iš­
nuomojamas nebrangus kambarys 
su virtuvės privilegijomis. 5257 So. 
Parkside Ave. Portsmouth 7-9322.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs pardavimai 

GRAŽUS Sarouk kauras, kaip nau­
jas, taip pat 2 kiniški ir mažas ry­
tietiškas kaurai. Labai pigiai. SHel- 
drake 3-7159.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai__

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ WEDNESDAY, OCT. 22, 195'2


